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D. RUSK ORGANIZUOJA FRONTĄ PRIES KURA
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Propagandistai iš 

Leningrado
(E) Toliau stiprinant „tautų 

draugystę”, per Pabaltijo 
kraštus važinėja Leningrado 
švietimo darbuotojų „draugys
tės traukinys”. Juo vyksta per 
4(H) Leningrado, mokytojų. 
Sausio 3 d. tas traukinys atsi
dūrė ir Vilniuje, ir čia vilnie
čiai mokytojai savo svečius tu
rėjo sutikti su gėlėmis, paro
dyti miestą, „nuoširdžiai” mi
tinguoti ir universiteto aktų 
salėje vykdyti „karštą vaka
rą”. „My prijechali iz Lenin
gradą k vairi...” pasakojo sve
čiai.

Planuoja kolchozus 
Kazachstanui

(E) Vilniaus radijo bendra
darbis sausio 3 d. kalbėdama
sis su žemės ūkio statybos pro
jektavimo linstututo vyr. inži
nierium. J. Pavarsku patyrė 
apie įvairius ateities sumany
mus kolchozuose. Iš mažų 
miestelių arba dabartinių apy
linkių centrų, esą, išaugs tarp- 
—kolchoziniai centrai, kurie 
visai panašūs Į nedidelius kol
chozų miestelius. Ten būsią 
Įvairūs kultūriniai, buitiniai 
pastatai su kino teatrais (vis 
pabrėžiama — plačiaekra
niai.).

Kai tuo būdu nyks skirtu
mas tarp miesto ir kaimo, 
šiose naujose gyvenvietėse gy
ventojų skaičius nuo 500 — 700 
pakilsiąs iki 2.000 ir daugiau. 
Projektuose jau, girdi, galima 
užtikti Naujuosius Babtus, Nau
juosius Daugus, Naująją Pa
pilę bei kitus ateities mieste
lius. Projektuojamas miestelis 
žemės ūkio ministerijai neto
li Dotnuvos. Įstaiga taip pat 
turinti užplanuoti 10 naujų gy
venviečių sovchozų ūkiams 
plėšinių žemėse — Kazachsta
ne. Taigi, lietuviški projektuo
tojai turėsią galimybių jungtis 
ir i visos Sovietijos uždavinius.

Minėjo Lašo 70 m. sukaktį
(E) Lietuvos spaudoje ir per 

radiją paminėtos prof. Vlado 
Lašo 70 m. amžiaus ir 40 m. 
darbo aukštoje mokykloje su
kaktys. Pasak Vilniaus radijo 
sausio 3 d. pranešimo, prof. 
Lašas visą savo gyvenimą pas
kyręs medicinos mokslui, jau
nųjų medicinos kadrų auklėji
mui. Nuo 1924 m. prof. Lašas 
visą eilę (metų, ėjo medicinos 
fakulteto Kaune dekano pa
reigas. Vienas iš didžiųjų su
kaktuvininko nuopelnų — sa
varankus žmonių mitybos ty
rinėjimas. (Jis pirmas buvo su
sirūpinęs šį klausimą nušviesti 
moksliškai. Bolševikmetyje 
prof. Lašas aktyviai dalyvavęs 
atkuriant Lietuvos mokslų 
akademiją, jam vadovaujant 
buvo Įkurta visa eilė mokslo 
institutų. Išleido 10 bendrų 
monografijų. Daug savo vei
kalų prof. Lašas paskyrė mi
tybos klausimams, pastaruo
ju metu parengė fiziologijos 
vadovėlį. Per 20 prof. Lašo 
vadovaujamų mokinių yra ap
gynė medicinos mokslo dak
taro bei kandidatę disertaci
jas ir šiuo metu jie yra kated
rų vedėjai, profesoriai. Jų tar
pe paminėti prof. J. šopaus- 
kas, J. Kuprys, Al. Vileišis, B. 
Padegimas ir kt.

Ideologiniai uždaviniai
(E) Sausio 1 d. per Vilniaus 

radiją kalbėjęs radijo ir tele
vizijos komiteto pirmininko 
pavaduot. J. Mitalas pasidžiau
gė praėjusiais „nuostabiais 
metais”, „sovietinių pergalių 
metais” (jais džiaugėsi prieš 
tai Chruščiovas su visa sovie
tine spauda) ir ta proga iškė
lė uždavinius, kurie laukia so
vietinio radijo naujiesiems me
tams prasidėjus. Kaip ir reikė
jo laukti, po Maskvoje praėju
sių metų pabaigoje vykusio 
ideologų suvažiavimo ir Lietu
voje dabar sukrusta „šalinti 
ligšiolinius trūkumus, kovoti 
prieš šabloną”. Sekdamas su
važiavimo dalyvių, ypač Ilji- 
čiovo pasisakymus, ir Mitalas 
dabar šaukė „įžūliai kovoti 
prieš buržuazinės ideologijos 
recidyvus”...

Girdi, pavergtosios Lietuvos 
radijui dabar nesą svarbesnio 
uždavinio, kaip... aiškinti nau
jąją programą (tarytum, ji ne
buvo jau smulkiausiai išaiš
kinta dar prieš ją priimant... 
— E.), kaip mobilizuoti žmo
nes tos programos vykdymui. 
Mitalas, pripažindamas paverg
tosios Lietuvos radijo ir tele
vizijos darbe trūkumus nuro
dė, kad abi šios ryšių priemo
nės, esą, da»' nesugalvojusios 
įdomesnių ir patrauklesnių 
formų (pridursime — sėkmin
giau skiepyti žmonėse komu
nistinę propagandą — E.).

Radijas laukiąs iš klausyto
jų pageidavimų, laiškų, turįs 
savo neetatinius koresponden
tus rajonuose. Ta proga J. Mi
talas per radiją šiltai atsiliepė 
apie „didelį radijo bičiulį” 
prof. K. Bieliuką (patarimai 
mokslo, technikos klausiniais), 
profesorius K. Daukšą ir P. 
Slavėną, eilę talkininkų parti
nėse organizacijose, rajonuo
se ir kitur.

Turistai pagal profesijas
(E) Vilniaus radijas savo 

sausio 4 d. pasikalbėjime su 
St. Alesandravičiene turizmo 
klausimais patyrė, kad 1961 m. 
iš Lietuvos į užsienio šalis bu
vo išvykusi 51 turistinė grupė, 
apie 1,500 turistų. Iš šių gru
pių 30 buvo organizuota pagal 
profesijas: medicinos darbuo
tojų, mokytojų ir kt. šiais me
tais žadama į užsienus išleisti 
per 2.000 turistų iš Lietuvos, 
tačiau daugiausia tik į vad. 
„demokratinius” kraštus (so
vietų satelitinius kraštus — E.) 
ir vėl turistus grupuojant pro
fesijomis. žinoma, turistai si
jojami ir jiems sunku tikėtis 
laisvai patekti į Vak. Europos 
kraštus.

(E) Siekiant Lietuvos gyven
tojus atbaidyti nuo religinių 
„atgyvenų” — Kalėdų švenčių 
rengimo, vadinamos naujame
tinės eglutės įvairiuose Lietu
vos klubuose, kultūros namuo
se, mokyklose sužibo tik Nau
jų Metų išvakarėse. Ta proga 
buvo surengtos eglutės šven
tės ir, sovietiniu papročiu, ma
žieji gavo ne kalėdines, bet 
naujametines dovanėles iš... se
nio šalčio. Sausio pirmomis 
dienomis eglutės šventė buvo 
suorganizuota Vilniaus univer
siteto aktų salėje ir joje apsi
lankė daugiau kaip 16.000 Vil
niaus moksleivių.

i'.iESS .SAUJJENV Phot*
Prezidentas Kennedy, Jungtinių Tautų Generalinis sekretorius U Thant ir ambasadorius Adlai 

Stevenson penktadienį aptarė New Yorke, Waldorf-Astoria viešbuty pasaulio taikos porblemas.

DEMOKRATAI GALI SUKURTI UGNĮ, KURI 
APŠVIESTŲ PASAULĮ, SAKO PREZIDENTAS 
Kennedy ragino partijos kandidatus eit pažangos keliu

WASHINGTON AS, D. C. — šeštadienio vakarą buvo susi
rinkę 6,000 demokratų vadų atidaryti šių metų rinkiminę kam
paniją (lapkričio mėn. bus kongreso rinkimai) ir išklausyti pre
zidento Kennedžio ir buvusio prezidento Truman o kalbas. Rauto 
dalyvis mokėjo už vakarienę $100 ir tuo sudėjo į partijos iždą 
pusę milijono dolerių.

Prezidentas Kennedy kalbė
jo, kad demokratų partija gali 
sukurti ugnį, kuri apšviestų pa
saulį. Jungtinės Valstybės turi 
prieš akis sunkiausių problemų, 
bet vadovaujant pažangiai de
mokratų partijai, žygiuos pir
myn. Jis liepė demokratams im
ti už pavyzdį jų buvusius vadus 
— Woodrowa Wilsona dėl jo pa
stangų sukurti Tautų Sąjungą, 
Frankliną Rooseveltą už teiktą 
pagalbą Pietų Amerikai, Harry 
Trumaną už tvirtos sąjungos 
sudarymą su laisvosiomis Eu
ropos tautomis.

“Mainos rūbai margo svieto”
Kadangi pasaulis keičiasi, su 

juo turi keistis ir demokratų, 
partija, mokė prezidentas, dėda
mas pagrindus ateinančiai rinki
minei kampanijai. Demokratų 
kandidatai privalo laikytis pa
žangos programos. Demokratai 
negali stovėti vietoj. Jie turi 
leistis į naujas sritis, iškelti 
naujas programas savo tautai 
ir pasauliui.

Buvęs prezidentas Harry Tru
man apibūdino Kennedy, kaip 
išmintingą ir energingą prezi
dentą. Jis ragino amerikiečius 
suteikti jam teisę vesti derybas 
su Europos bendrąja rinka mui
tams, tarifams sumažinti. “Aš 
nenoriu duoti prezidentui pata
rimų”, kalbėjo Trumanas. “Bet 
aš manau, kad mes visi turėtu
me jį remti jo reikalavimuose 
didžiausiam laisvės prasiverži
mui pasauly”.

Sunku nutėist Becką
Persvarstys buvusio šoferių 
unijos vado mokesčių bylą

SANFRANC1SKAS. — Pra
ėjus 10 metų nuo sensacingų ži
nių apie šoferių unijos vado 
Davė Beck sauvaliavimą, unijos 
lėšų išeikvojimą ir federalinių 
mokesčių nuslėpimą, jis vis dar 
yra laisvas ir verčiasi visokiau
siais bizniais.

Apeliacinis teismas šeštadienį 
išaiškino, kad jo byla dėl $200,- 

Komunistų lėktuvas 
nukrito prie Nato 

bazės Italijoje
Lakūnas norėjęs pabėgti?

TARANTO, Italija. — Komu
nistinės Bulgarijos ginkluotas 
žvalgybinis lėktuvas, aprūpin
tas keliomis foto kameromis, nu
krito 6 mylias nuo Gioia del 
Colle, kur, kaip dabar paaiškėjo, 
Amerika yra įrengusi slaptą ra
ketų bazę.

Du kaimiečiai pamatė, kad iš 
lėktuvo ropoja lakūnas ir pašau
kė policiją. Jis susilaužė ranką 
ir susižeidė galvą. Nugabenus 
į artimiausią ligoninę ir atsiga
vus po išgąsčio, N. iPodogoros, 
22 metų lakūnas, pasakojo tar
dytojams, kad jis norėjęs pa
bėgti nuo komunistų ir pasilikti 
Vakaruose.

Bulgarijos atstovybė yr& kitos 
nuomonės. Sugedus instrumen
tams, lakūnas nuklydęs nuo ke
lio ir patekęs į svetimą terito
riją. Bet Italija nėra Bulgari
jos pašonėj. Jis turėjo perskris
ti Graikiją, Jugoslaviją ir Ad
rijos jūrą. Italų saugumo pa
reigūnai irgi abejoja lakūno 
tvirtinimu,' kad jis norėjo pa
bėgti. Jeigu taip, kodėl jis ne
nusileido į artimiausius Itali
jos aerodromus?

Jo lėktuvas buvo Sovietų pa
skutinės mados MIG naikintu
vas, skirtas žvalgybos uždavi
niams. Amerikos lakūnas Fran
cis Powers, skridęs panašiu tiks
lu per Sovietų Sąjungą 1960 me
tais ir patekęs į nelaisvę, buvo 
nuteistas kaip šnipas 10 metų 
kalėjimo.

100 mokesčių nuslėpimo nebuvo 
tvarkingai spręsta. Teismas pa
liepė jo bylą persvarstyti.

Bet pripažino, kad jis davė 
klaidingas žinias apie pajamas. 
Teismas tačiau išaiškino, kad iš
eikvojimai nėra pajamos, nuo 
kurių reikėtų mokėti federali- 
nius mokesčius.

Yra vokiečių, kurie 
nori derybų su SSSR 
Parlamento pirmininkas siūlo 

pakviesti Nikitą Chruščėvą
BONA. — Tiesioginių derybų 

su Kremlium šalininkų galima 
užtikti ir artimuose Adenauerio 
valdžios sluoksniuose. Derybų 
šalininkai tačiau nori pirma iš
gauti Amerikos ir kitų sąjungi
ninkų pritarimą. Vienas iš įta
kingiausių tiesioginių derybų ša
lininkų yra parlamento pirmi
ninkas Eugen Gersteimaier.

Jis mano, kad Adenaueris, su
sitaręs su JAV ir kitais sąjun
gininkais, turėtų pakviesti į Bo
ną Nikitą Chruščevą ir atvirai 
išsikalbėti apie Berlyną, Vokieti
jos suvienijimą, atseit, opiosio
mis vokiečių problemomis, ku
riomis negali susitarti su Mas
kva vokiečių sąjungininkai — 
Amerika, Anglija ir Prancūzija.

Hamburgo laikraštis “Die 
Welt” reiškia įsitikinimą, kad 
tiesioginės derybos tarp Vokie
tijos ir Sovietų Sąjungos vyriau
sybių vadų prasidės už kelių mė
nesių. Savaitės pabaigoj vokie
čių spauda pridavė ypatingos 
svarbos naujam Kremliaus val
džios raginimui Pravdos dien
rašty “susiprasti” vokiečiams, 
kad jie gali susitarti tik tiesio
ginėmis derybomis, o ne per 
Ameriką.

Sovietai kviečia į 
svečius R, Kennedy

Paskui kviestų prezidentą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Robert Kennedy, vyriausias pro
kuroras brolio vyriausybėj, yra 
gavęs kvietimą atvažiuoti kitą 
mėnesį į Sovietų Sąjungą. Kvie
timą svarsto vyriausybės pata
rėjai.

Kitą mėnesį Robert Kennedy 
ruošiasi pasaulinei kelionei. Jis 
aplankys Vakarų Berlyną, Japo
niją ir kitus kraštus. Kvietėjų 
tikslas yra paruošti palankesnę 
atmosferą Berlyno ir kitų pa
saulinių problemų svarstymui ir 
sukurti sąlygas prezidento atsi
lankymui.

Prezidentas yra pareiškęs, kad 
apie jo kelionę į Sovietų Sąjun
gą būtų galima kalbėti tik po 
Berlyno, Laoso ir panašių pro
blemų taikingo sprendimo. Tad 
maža vilties, kad jo brolis pri
imtų Kremliaus kvietimą.

VALSTYBĖS SEKRETORIUS ATSKRIDO Į 
AMERIKOS RESPUBLIKŲ KONFERENCIJA 
Reikalaus ekonominių sankcijų F. Castro vyriausybei

PUNTA DEL ESTE, Urugvajus. — Valstybės sekretorius 
Dean Rusk sekmadienį atskrido į Amerikos valstybių užsienio 
reikalų ministerių konferenciją svarstyti priemones apsaugoti šį 
kontinentą nuo komunistų priešvalstybinės veiklos, kurią plečia 
Maskvos-Peipingo blokas, padedant Fidel Castro valdžiai Kuboje.

Astronautas J. Glenn 
pasiruošęs kelionei 
Trečiadienis — lemtinga diena

CAPE CANAVERAL. — As
tronautas John Glenn šį trečia
dienį bus iššautas Atlas raketa į 
erdvę pirmai kelionei aplink pa
saulį. Apskridus žemę 3 kartus, 
100-105 mylių aukšty, jis sa
vo erdvių laivu “Draugystė” 
(Friendship-7) leisis į Atlantą, 
kur numatytoj vietoj lauks lai
vai ir lėktuvai.

Pulkininkas John Gleen yra 
40 metų, patyręs marinų lakū
nas ir lėktuvų bandytojas. Jo 
kelionė, skrendant 17,500 mylių 
per valandą, užtruks apie 5 va
landas. Praeitais metais jo 
draugai Alan Shepard ir Vir
gil Grimson atliko tik bandomuo
sius šuolius į erdvę. Jie buvo 
iššauti iki 110 mylių aukščio ir 
300 mylių tolio.

Sovietų astronautai (kosmo
nautai) Juri Gagarin ir Herman 
Titov orbitines erdvių keliones 
atliko praeitų metų balandžio ir 
rugpjūčio mėnesiais. Pirmasis 
apskrido žemę vieną kartą, ant
rasis — 17 kartų.

Kongas teis Gizengą
Kareiviai terorizuoja žmones
LEOPOLDVILLĖ, Kongas.— 

Buvęs Oriento provincijos val
dytojas Antoine Gizenga buvo 
atgabentas JT lėktuvu iš Stan- 
leyvillės į Kongo sostinę. Pra
eitą savaitę jį pašalino iš vice
premjerų už centrinės valdžios 
neklausymą. Jis vis dar yra 
Kongo parlamento narys, ku
riam teisti reikia gauti parla
mento sutikimą imunitetui at
šaukti.

Premjeras Adoula gali lengvai 
gauti parlamento leidimą Gi- 
zengai teisti. Tuo tarpu jis ta
riasi su savo kabinetu, ką toliau 
daryti. Gizenga apgyvendintas 
gražiuose namuose, bet laiko
mas arešte.

Kareivių gaujos sauvaliauja
Kongo kareiviai, kurie buvo 

ištikimi Gizengai, pasijuto be 
jokios valdžios, Gizengą nuver
tus ir areštavus jo pusbrolį pik. 
Pakassą, kai jis grįžo iš Kivu 
provincijos į Stanleivyllę, ne
žinodamas, kad Gizengos val
džia baigėsi.

Oriento provincijoj, netoli 
belgų kolonijos Urando-Urundi 
sienos kareiviai nužudė dar 5 
europiečius. JT du sprausmi- 
niai lėktuvai, pasiųsti į šiaurinę 
Katangą, pranešė, kad Solos vie
tovėj kareiviai užvaldė katalikų 
misiją. Lakūnai matė degančius 
namus ir porą kareivių, bėgan
čių slėptis. Kiek toliau jie už
tiko 200 kongiečių kareivių. Jie 
šaudė iš kulkosvaidžių į lėktu
vus, bet nepataikė.

Solos miestely buvo Šv. Povi
lo misija, valdoma belgų dvasiš
kių. Joje buvo 15-20 vienuolių 
ir mokykla su 40 vietinių mer-

Jis pasakė, kad šių svetimų 
įtakų įsibrovimas kenkia pažan
gos sąjungos programai page
rinti socialinį ir ekonominį gy
venimą Lotynų Amerikos res
publikose. Dėlto šios respubli
kos privalo surasti būdų apsisau
goti nuo gerovės kenkėjų.

Valstybės sekretorius išsikal
bėjo su įvairių respublikų dele
gatais ir rado nemaža pritarėjų 
jo planui paskelbti ekonomines 
sankcijas Kubos vyriausybei.
Vidurinė Amerika jaučia pavojų

Pats didžiausias Castro pavo
jus, jaučiamas visų pirmą kai
myninėse respublikose, Viduri
nėj Amerikoj. Kai kurios iš jų 
graso išstoti iš Amerikos Vals
tybių Organizacijos, jei ji ne
siims griežtesnių priemonių Cas
tro valdžiai sutramdyti.

Mažosios respublikos Viduri
nėj Amerikoj nepatenkintai žiū
ri į tris didžiąsias Lotynų Ame
rikos respublikas — Braziliją, 
Argentiną ir Meksiką. Nors jos 
ir kartoja savo nusistatymą prieš 
komunizmą, bet kartu laikosi įsi
kabinusios į “nesimaišymo” prin 
cipą, kuriuo nori išsisukti iš 
griežto fronto sudarymo prieš 
Fidel Castro valdžią.

Jos sako, kad didžiųjų respu
blikų uždavinys yra apsaugoti 
jas nuo Castro intrigų, o jei jos 
to nenori daryti, Amerikos Vals
tybių Organizacija nebeteks sa
vo reikšmės.

Atskrido Castro delegacija
Kubos delegacijai vadovauja 

pats prezidentas Oswaldo Dorti- 
cos. Jis buvo sutiktas, kaip už
sienio respublikos galva, su 21 
sveikinimo šūviu. Pora tūks
tančių jaunuolių, susirinkusių jį 
sveikinti, šaukė: “Cuba — si, 
Yankee — no”.

Stiprūs policijos būriai žiū
rėjo, kad demonstracijos neiš- 
virstų į įriaušes. Konferenci
jos posėdžiai prasideda pirma
dienį.

Viet Cong partizanai 
laimėjo mūšį Laose
4 amerikiečiai pabėgo

VIENTIANE, Laosas. — Trys 
Amerikos kareiviai ir vienas ka
rininkas, priklausą JAV kari
nei misijai Laose, buvo apsupti 
komunistų partizanų (Viet 
Cong), kai jie netikėtai užpuo
lė armijos batalioną karalystės 
vidurinėj daly.

Laoso armijos batalionas bu
vo sumuštas. Dalis kareivių pa
teko į nelaisvę, kita dalis iš
bėgiojo po džiungles. Komu
nistai skelbia, kad du amerikie
čiai buvo paimti į nelaisvę.

— Komunistai sutvirtino Ber
lyno pasienį minomis. Tai paaiš
kėjo sekmadienį, kai vienas bė
glys užlipo ant minos ir žuvo. 
Jis buvo komunistinės policijos 
pasienio sargybinis.

gaičių. Jų likimas dar neišaiš
kintas, bet prisibijoma, kad juos 
galėjo nužudyti.
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Klaipėdos sukilimo minėjimas . nuo pareigų prel. J. Macijaus- 
' ką, kurs turėjo specialias parei- 
I gas ir klaipėdiečių katalikų ap
tarnavimui, tai prel. J. Macijaus
kas nepasiliko altarista, bet vi
sai išvažiavo iš Lietuvos. Atke
liavęs į Pacifiko pakraščius įs
teigė Loą Angeles mieste lietu
vių parapiją.

Mažosios Lietuvos Bičiulių j 
Draugija Los Angeles Liet. Ben- į 
druomenės. centro namuose sau-1 
šio 14 d. surengė 1923 metų sau- Į 
šio 15 d. sukilimo ir Klaipėdos 
krašto prie Lietuvos prijungi- j 
mo minėjimą.

Programai vadovavę, draugi
jos pirmininkas Alg. Glažė. Dr. 
Kazys Alminas skaitė paskaitą 
apie Mažąją arba Prūsų Lietu
vą. Kalbėtojas neapsiribojo pa
sakojimu istorinių faktų, ku
riuos galime užtikti istorijos va
dovėliuose, bet nemažai papasa
kojo ir tokių iš to krašto lietuvių 
gyvenimo įvykių, kurie klausy
tojus linksmai nuteikdavo lyg iBavu ^^migumu, 
juokingas anekdotas. Vienas iš mu: blalvuma lr Jaunatvišku 
tokiu nuotykių buvo papasako-. |tuzlazmu pa ,k« labai gerMspū-

Klaipėda visada bus su Lietuva
Kazys Ąlmįnąs (Alminauskis) 

dar gimnazistas tebebuvo, kai 
1923 metais įvykdytas klaipėdie
čių sukilimas. Tame sukilime jis 
dalyvavo kareiviu. Sukilėlių bū- 

i riuose buvę nemažai moksleivių 
Į ir studentų. Tie jauni sukilėliai 
j savo drausmingumu, sąžiningu- 

i en-

dį. apie sukilėlius vietos nelie
tuviams.tas, kaip Martynas Jankus aiš

kinosi vokiečių teisme, kai jis 
buvo kaltinamas padėjęs pabėg- 1923 metų sukilimą vertinda- 
ti iš Bitėnų kun. A. Burbai. Tarp 
eilės kitų istorinių faktų Dr. Al
minas priminė ir losangeliečių 
parapijai reikšmingą įvykį. Kai 
žemaičių nemylėtas vyskupas 
Justinas Staugaitis tvardyda
mas Telšių, vyskupiją nušalino

mas Dr. K. Alminas reiškė nuo
monę, jog kaip Europos sienos 
bebus tvarkomos, bet jau Klai
pėda niekada nebūsianti nuo 
Lietuvos atskirta. Ir dabar dar 
tebevykstanti vokiečių kilmės 

žmonių repatriacija nepaliks tuš-

Specialus 
IŠPARDAVIMAS 

Dirbtuviy sandėliuose ir kraur 
Iųvių parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda

mi su 5Q% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nąo. $149.95. ir daugiau, 

stalai, cocktail stalai i# divi stalo 
lempos su uždangomis tik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausių rūšių gazo 
Šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., afltr., tree, ir šeštadieniais, nuo 

9 iki 6 vai Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

Du kareiviai veda įtariamą diktatoriaus Truįillo šnipą, kurį buvo užpuolusi minia Santa Domingo 
mieste (Dominikony respublikoje).

tumos pajūryje, bet jį užpildys 
žemaičių ir aukštaičių persikė
limas prie pajūrio. Istorija ži
nanti, kai bado ir karų terior 
jami žmonės iš iPtūsų kėlės į 
žemaičius, tai žemaičiai slinko 
į Prūsiją. Tas kartojasi ir da
bar.

Po paskaitos V. Mitkutė de
klamavo Elenos Tumienės poe
zijos. V. Dapšys, A. Apeikytei 
pianinu pritariant, violenčele 
pagrojo porą koncęrtinių daly
kų.

Po oficialiosios dalies Dr. Al
minas rodė šviesovaizdžiu senų 
Lietuvą- liečiančių dokumentų 
nuotraukas. Nemažai tų raštų 
buvo iš Mindaugo laikų ir po
piežių suteikti kryžiuočiams pa
laiminimai mušti pagonis lietu
vius.

Laimėjimo būdu buvo dova
notas ir tuoj pat svetainėje “iš
parceliuotas” tortų gamyboje 

;pasižymėjusios p. Puikūnienės 
'pagamintas tortas. Surinkta 38 
doleriai. Torto pelnas skiriamas 
16 Vasario gimnazijai.

“Mažlietuviai” nėra maži

At the same time, your dollars go to 
work for another kind of freedom . . . 
the kind you’ll find fully described 
in a document conceived nearly 
two centuries ago at Independence 
Hall.

You can’t buy freedom. For cash or 
installments or any other way. It’s not 
for sale.

You can make a sound investment in 
freedom, though, by investing in U.S. 
Savings Bonds. Just $4.33 a week on 
payroll savings where you work will 
buy a $25.00 Bond each month.

As your savings grow, built up by 
3/4% interest, you get closer to 
financial freedom—a desirable state 
for each of us if America is to be 
financially strong.

A message from the Treasury of a free people

How to invest 
in freedom 
on the 
installment 
plan

kultūrininkų Stanevičiaus, Poš
kos, Daukanto bei Valančiaus 
veiklą, ryžosi suburti žemaičius 
studentus tėvų žemės garbei ir 
labui. Steigėjų tarpe buvo ir iš 
Klaipėdos krašto kilusių (Los 
Angeles mieste dabar gyvenąs 
Hermanas Tumas), tuo pabrė
žiant žemaičių žemės ir visos 
Lietuvos vieningumą.

Sąmogitia ėmėsi suįdominti 
savo narius ir visą studentiją 
Lietuvos pajūrio problemomis. 
Kad korporacijos steigėjų ne 
juokais to siekti buvo užsibrėž
ta, aiškiai matyti iš Dr. Almino 
paskaitos Klaipėdos sukilimą 
minint. Dr. Kazys Alminas pa
demonstravo, kad jis labai gerai 
yra išstudijavęs Mažosios Lietu
vos praeitį, ir kad tas studijas 
tęsia toliau.

Samogiiią korporacija rengda
vo Klaipėdoje metinius suvažia
vimus, į kuriuos sukviesdavo 
šimtus studentų ir daug Klai
pėdos visuomenės. Studentija 
susipažindavo su miestu, įš^ 
plaukdavo laivu jūron, vykdavo 
paskaitos, iškilmingas, posėdis, 
koncertai ir pasilinksminimas su 
šokiais. Suvažiavimo dalyviai su 
studentų korporacijų vėliavo
mis, pulko orkestrui grojant, žy
giuodavo per miestą į kapines 
pagerbti žuvusius sukilėlius.

Samogitia suvažiavimus Klai
pėdoje vokiečiai, laikydavo poli
tine demonstracija. Antrasis 
Samogitia korporacijos pirmi
ninkas buvo. Jonas Bagdonas. 
Jisai, baigęs Vyt. Didž. Universi
tete inžinerijos mokslą, norėjo 
pasivažinėti po Vokietiją, susi
pažinti su technikos pažanga, bet 
jam nebųvb duota Vokietijon 
įvažiavimo viza. Vokietijos pa
siuntinybėj Kaune. J. Bagdonui 
buvo atvirai pasakyta, jog že
maičių studentų korporacija ve
da vokiečiams nedraugingą pro
pagandą.

Klaipėdos patriotinė lietuvių 
visuomenė labai rėmė korporaci
jos Samogitia veiklą. Daug lėšų 
duodavo banko direktorius Pet- 

Steigėjai, prisimindami žemaičių1 ras Končius ir provizorius Ka-

Mažosios Lietuvos lietuvius 
dažnai “mažlietuviais” pavadi
nama. Tačiau iš Dr. Almino pa
skaitos kiekvienas galėjo įsiti
kinti, kad Prūsijos lietuviai yra 
tikri didvyriai. Los Augeles lie
tuviai domisi Mažosios Lietuvos 
problemomis. Turbūt šis minė
jimas bus įtikinęs ir Mažosios 
Liet. Bičiulių Draugiją, jog ne
reikia mažintis. Kitą kartą, mi
nėjimą rengiant būtina paimti 
didesnę salę. Į Bendruomeninių 
namų saliukę tilpo apie šimtas 
žmonių, o kiti turėjo tarpduryje 
ar kieme stovėti.

Apie didelius Mažosios Lietu
vos vyrų darbus girdėjome ir 
Alenos Devenienės prakalboje, 
kai 1961 m. gruodžio 9 d. losan- 
geliečiai minėjome aušrininką 
Dr. Joną šliupą. Alena Devenie- 
nė pasakojo, kai Aušrai reda
guoti Tilžėje reikėjo redakto
riaus, o Lietuvoje rusų žandarai 
gaudė Joną šliupą, tai Marty
nas Jankus pasiuntė savo doku
mentus šliūpui-ir jais pasinau
dodamas. Jonas Šliūpas nepa
gautas perėjo Rusijos-Vokięti- 
jos sieną ir pradėjo Aušrą Tilžė
je redaguoti.

Dr. Alminas ir Samogitia
Dr. Khzys Alminas (Almi- 

nauskis) gimė 1904 metais ba
landžio 15 d. Paųlaičių kaime, 

’Švėkšnos valsčiuje. Baigė hu
manitarinius mokslus Vyt. Di
džiojo Universitete Kaune, vė- 

!liau dar sutdijavo Muenchene ir 
Leipcige, gaudamas mokslo dak
taro laipsnį. Profesūros srityje 
pradėjo dirbti 1934 metais Lie
tuvoje VD Universitete. Pasi
rinkta mokslo sritis — lituanis
tika ir germanistiką. Nuo 1948' 
m. profesoriauja Loyolos uni
versitete Santa Monica, Calif.

Kazys Alminauskis buvo vie
nas iš tų trylikos studentų, ku
rie 1929 metais Kaune įsteigė 
žemaičių studentų korporaciją 
Samogitia. Jisai buvo ir pirma
sis tos korporacijos pirmininkas. 
Ss+m'rroiai Tiriaivriinrla-mi yoTnainin '

zimieras Mažonas. Juos Samo- 
gitia išrinko savo garbės na
riais. Iš jų kilo sumanymas ir 
viešas pareiškimas suvažiavimo 
metu, jog nuolat Klaipėdoje gy
venanti studentija sulietuvintų 
miesto, veidą. Trečiuoju iš eilės 
Samogitia pirmininku (nuo 1932 
m. rudens iki 1934 metų birže
lio mėn.) buvo šios koresponden
cijos autorius. Kai pp 1933 me
tų suvažiavimo grįžome išz Klai
pėdos, delegacija lankėmės Kau
ne pas švietimo ir susisiekimo 
ministerius, kuriems perdavėme 
klaipėdiečių pageidavimą įsteig
ei Klaipėdoje aukštąją mokyklą 
arba ten perkelti kurį nors uni
versiteto fakultetą. Aukštosios 
mokyklos reikalas buvo iškeltas 
spaudoje ir judinamas, kol susi
darė nuotaikos, jog vyriausybė 
įsteigė Klaipėdoje Pedagoginį in
stitutą.

Samogitia sekant Kaune buvo 
įsteigta studenčių žemaičių kor
poracija Filiae Samogitiae (Že
maitijos dukterys) ir Dotnuvoje 
žemės Ūkio Akademijoje mišri 
žemaičių studentų ir studenčių 
korporacija Fraternitąs Samogi
tia. Visos šios korporacijos bu
vo labai dosniai remiamos seno
sios kartos žemaičių kilmės in
teligentijos, tad korporacijos tu
rėjo daug mecenatų ir garbės 
narių.

Reikia manyti, kad tiek moks
lo studijose pažengęs Dr. Kazys 
Alminas irgi būtų tinkamai kor
poracijos. pagerbtas. Bolševikinė 
okupacija studentų organizaci
jas panaikino kartu, su Lietuvos 
nepriklausomybe. Paskutinysis 
Samdgitia pirmininkas studen
tas Žilinskas ištremtas į Sibirą. 
Sibire atsidūrė buv. pirm. Jus
tinas Domarkas bei kolegos: Ed
vardas Lenkauskis, Juozas Bal
trumis, Aleksas Navickas, J. Di-

Panevėžiečių 
susirinkimas

Sausio 11 d. Jaunimo Na
muose įvyko šių metų pirmas 
Panevėžiečių klubo susirinki
mas. Nors diena pasitaikė žiau
riai biauri, bet narių atsilankė 
nemažai. Susirinkimą atidarė 
ir jį pravedė Dr. S. Biežis, sek
retoriavo Jonas Juodviršis.

Pirmiausia buvo pagerbti mi 
rę nariai: teisiu. Bronius Iva
nauskas ir agr. K. Ječius. Ka- . 
dangi tai buvo Klaipėdos kraš
to prijungimo prie Didž. Lie
tuvos 39 metų sukakties išva
karėse, tai buvo pakviestas to 
sukilimo dalyvis Pov. Dirkis 
tarti žodį. Kalbėtojas, trum
pai prisimindamas to krašto 
troškimą prisijungti prie Lie
tuvos, nušvietė buvusią padėtį 
ir pagaliau paryškino pačio su
kilimo svarbą ir prijungimo 
reikšmę. Po to sekė pats svar
biausias dienotvarkės punktas, 
būtent: supažindinimas są pa
ruošta Panevėžio monografijai 
medžiaga. Buvo aptarti būdai 
dėl monografijos išleidimo. 
Tam reikalui buvo sudarytos 
komisijos ir įgalioti asmenys 
darbą vykdyti. Apie pačią mo
nografiją bus vėliau parašyta 
plačiau.

Vietoje mirusio v-bos nario 
Jėčiaus buvo nauju yaldybps 
nariu išrinktas Pov. Dirkis. Pa
baigai buvo suruošta draugiš
ka kavutė, kurios metu bičiu
liškai pasikalbęta.

P. E. D.

mavičius. Telšiškis Jonas Au- 
gustinavičius žuvo karo fronte. 
Be abejo, tai nepilnas samogįtų 
tremtinių ir žuvusiųjų, sąrašas.

J. Klauseikis

mo vi w—CjšrS L
is TOLI IR ARTI

mstų patyrimas -^yusif^aiiniijyas paimsimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

WOT

Crane Savings and Loan’" Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

Mokėsime nuo
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio

Start buying Bonds where you work 
now. When you do, you’ll be joining 
8 million Ameri
cans who have 
signed up for a reg
ular share of free
dom each month.

Keep freečum in your future with U.S. Savings Bonds
The U.S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Department 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support. 938

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JANUARY 22, 1962

W IN
PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

■-& Universal Investment 
Share Account

4 Jį?
Effective April 1,1960

UNIVERSAL
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET

Rhone H Ay market 1-3070

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS 

1962 mėty’vasario. 1 dienos
15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d* 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

INSURED

Ali accounts insured io $ 1Q,QfiQ 
by an Agency of the United 
States, Government,
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Dėkoja ALTui
JAV Prezidentui J. F. Ken

very much, particularly the fact 
' Ihal you thought of me.

With kind personal regards
nedy pasakius Kongrese kalbą ! to you and all the Members of 
apie Unijos Stovi, ALT Sek re-, the 
torius Dr. P. Grigaitis pasiuntė | I 
Prezidentui ALTo vardu sveiki-1

Council.
am
Sincerely yours

nimą ir linkėjimus.

Taip pat pasveikino ALT var
du naujai išrinktą Atstovų buto 
Speaker j John W. McCormack.

Baltieji Rūmai ALT Sekreto
riui prisiuntė padėką:

“The President appreciated 
your generous comments on his Į 
State of the Union message be-1 
fore the Congress on January | 
11, 1962. He is very grateful to į 
you for your expression of con- . 
fidence in his proposals.

. With kind regards,

John W. McCormack”
ALT Sekretorius 

Chicago,
1962 m. sausio mėn. 19 d.

Garbingą sukakti 
prisimindamas

■ Sausio mėnesio pabaigoje 
Jonas Grigaitis - Grigaliūnas 
minės 90 metų savo amžiaus 
sukakti. Jubiliatas gimė 1872 
m. sausio 16 d. (senuoju sti-

Sincerely yours, 
Evelyn Lincoln

Personal Secretary to the 
President”

Atstovų Buto Speakeris J. W. 
McCormack prisiuntė tokią pa
dėką :

“I am in receipt of your re
cent telegram of congratula
tions from you and members

limn) Kupčiūnų kaime, Pa-s 
ikruojaus valsš. Anais senais, 
119-jo šimtmečio pabaigos me- 
j lais, lietuvių spaudos draudi- 
į mo laikais, Grigaičių kiemą 
j Kupčiūnuose dažnai lankydavo 
j Garšvių knygnešių organizaci- 
[ jos vyrai kur juos priimdavo 
į kaip savus ir vienos minties 
žmones. Tuo rūpinęsi, dar jau
nas būdamas, Jonas Grigaitis.

of the Lithuanian American į Tokių saugių kiemų ir jame 
Council, wlych I appreciate' gyvenusių susipratusių žmo-

nių anuomet labai mažai Lie- į 
lavoje tebuvo.

Rygos lietuvių kolonijos lie- Į 
tuviai gerai prisimena Jubilia
tą, nes jo darbu ir rūpesčiu šio 
miesto legalios, organizacijos, 
ypač Pašalpos Draugystė, gra
žiai laikėsi, pasižymėjo kultū
rine veikla, didėjo nariais ir 
sukauptais kapitalais.

Dirbdamas Rygos - Orio Ge
ležinkelių Valdybos atskaito
mybėje, Jubiliatas gerai paži
nojo sudėtingą geležinkelių 
ūkį ir jot tvarkymo būdus, tad 
ir Nepriklausomos Lietuvos ge
ležinkelių tvarkyme padarė di
delį įnašą, kaip Geležinkelių 
Valdybos vyr. buhalteris. Ir čia 
Grigaliūnas buvo Lietuvos ge
ležinkeliečių kooperatyvo ir 
taupomosios kasos organizato
rius ir jų veiklus tvarkytojas.

1954 m. per “Naujienų” at
karpą perėjo “Atsiminimai iš 
Rygos Lietuvių Gyvenimo”. 
Juose J. Grigaitis plačiai papa
sakojo apie anuos laikus ir jų, 
žmones. Tai didelis indėlis į 
lietuvių tautinio sąmonėjimo 
ir brendimo istoriją.

šiuo metu J. Grigaitis emig
rantas. Gyvena Philadelphijo
je, Pa.? ir, kiek jėgos leidžia, 
atidžiai skaito “Naujienas”, iš 
jų sekdamas įvykiais margą 
mūsų gyvenimą, šia proga lin
kime Jubiliatui geros sveika
tos ir geros nuotaikos.

Buvęs By girtis

UMITBJD F-RESS-NAUJLENŲ Photo
Tai NASA Ranger-3 mėnulio tyrinėjimo pabūklo diagrama. Tas 

pabūklas netrukus bus paleistas į erdvę, kad jis, pasiekęs mėnulį, 
iš ten siustu įvairias informacijas apie mėnulį.

daravičius.
Direktoriai: Z. Gerulaitis, V. i 

Budraitis ir J. Janulaitis.
Revizijos komisija: St. Būda, 

V. Budraitis ir Z. Gerulaitis.
Parengimų komisija: Vado

vas J. Jurkšaitis, nariai: — V. 
Masaitis. St. Būda, .L Naida, L. 
Juozapaitienė, A. Masaitienė ir 
A. Derenčienė.

Zanavykas

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Moksleiviai į Maskvą •
(E) Sausio 2 d. į Maskvą, 

naujametinę eglutę iš įvairių 
Lietuvos rajonų išvyko 50 ber
niukų ir mergaičių. Pasak Vil
niaus radijo, tie „jaunieji res
publikos pasiuntiniai” dalyva
vo Kremliuje, sporto rūmuose 
naujametinėse eglutėse, svečia
vosi pas Maskvos moksleivius. 
Pasisvečiavę savaitę mokslei
viai grižo į Lietuvą. Tai naujas 
partijos žygis toliau plėsti pa
geidaujamą “tautų draugystę”.

join our stainless club

GRAND VV
OPENING
CHEBRAnON

Free
Šitą gražų 10 puodukų 

“Collector’s Comer” indą ir 
kaitintuvą gausite dovanų, 
jei atidarysite $500 ar di
desnę sąskaitą arba pridėsi
te tiek pat prie jau turimos 
per sausio ir vasario mėne
sius. Tik viena dovana šei
mai. Jūsų sąskaita turi būti 
padidėjusi mažiausia $500 
per paskutinius du mėnesius.
Jei patogiau, tai taupykite, • 
siųsdami paštu, o mes atsių
sime Jums dovaną.

januar*30

šita Stereo High Fidelity, General Electric paga
minta Console ... AM-FM-Phono kombinacija... tai 
mūsų didžioji dovana. Bet kas gali ją laimėti. Nebus 
jokių varžybų... nieko nereikia daryti, tik Įsiregistruoti. 
Kitos dovanos: Transistor Radio, kavinukas ir “Snooz- 
Alarm” laikrodžiai. Paskirstymas Įvyks 1962 m. sausio 
30 d. Laimingiesiems nėra būtina dalyvauti — jiems pra
nešime laiškais.

DIVIDENDUS MOKAME
KIEKVIENĄ METŲ KETVIRTĮ
VISOMS SĄSKAITOMS

Kovo 31 j
Birželio 30
Rugsėjo 30
Gruodžio 31

PATARIMAI PILDANT 
MOKESČIŲ FORMAS 
Internal Revenue įstaiga Chi- 

cagoje mokesčių mokėtojams 
duoda tokių patarimų:

Išvardyti atskaitymus
Jūsų pačių naudai pataria

ma pildant savo pajamų mo
kesčių formą išvardyti atski
rai šavo turėtas išlaidas, kaip 
tai: savo mokėtus nuošimčius 
ir mokesčius už namus, savo 
stambesnes aukas labdarin
goms organizacijomis arba jei 
melų bėgyje turėjote ypač di
deles medicinos išlaidas.

Socialinės apsaugos numeris
Nepamiršti į užpildomą pa

jamų mokesčių formą įrašyti 
savo socialinės, apsaugos nume
rį. Jei vyras ir žmona pildo 
bendrą formą, tai socialinės 
apsaugos numerius reikia abie
jų įrašyti. Jei dirbant kelis dar
bus socialinės apsaugos mo
kesčių yra perdaug paimta, 
lai Return formoje yra palikta 
vietos kreditui. Nepamiršti, kad 
paskutinė diena mokesčių for
moms įteikti yra balandžio 16 
d.

Formą užpildžius dukart pa
tikrinti

Daugelis mokesčių mokėto
jų, užpildydami savo formas, 
ar 1040A ar paprastą 1040, pa
miršta vieną ar kitą šių daly
kų: 1) Pamiršta pridėti savo 
per metus uždirbtų pajamų 
raštelį W-2, 2) pamiršta pasi
rašyti; 3) Informacijas para
šo neįskaitomai; 4) pamiršta 
įrašyti savo išlaikomus asme
nis ir surašyti išimtis (exemp
tions), 5) pamiršta suvesti, 
kiek bendrai tikisi gauti išim
čių (exemptions).

Mokesčių įstaiga pataria, bai
gus užpildyti savo mokesčių 
formą, ją atidžiai patikrinti, 
padėti į šalį ir kitą dieną dar 
sykį patikrinti.

Įsitikinus kad forma užpil
dyta teisingai ir nieko nepa
miršta, siųsti adresu: Director 
of Internal Revenue, 22 West 
Madison Street, Chicago 2, Ill.

Šakių Apskrities Klubui 
šiemet sueina 25 metai

Šiais metais šakių Apskrities 
klubas švenčia savo 25 metų gy
vavimo sukaktį. Per tuos 25 
metus klubas išaugo į stiprią ir 
gausią lietuvių organizaciją, vi
są laiką padėjusią Chicago  j e 
ugdyti ir palaikyti lietuvybę. 
Sukaktį šakiečiai rengiasi at
švęsti gana iškilmingai su dide
liu banketu ir programa.

Iš savo kuklių išteklių Šakių 
klubas, baigdamas 1961 metus 
paskyrė “Naujienų” ir “Dram 
go” dienraščiams po $10, Litua- 
nus žurnalui $20 ir Jaunimo 
Centro namams $15. Klubas 
dažnai pats rengia pasilinksmi
nimus ir kultūrinius parengi
mus, jų pelną paskirdamas lie
tuviškiems kultūriniams reika
lams išeivijoje.

Ateinančio vasario 17 d. klu
bas rengia didelį Užgavėnių ba
lių Liberty Hali, Ciceroje. či- 
kagiškė visuomenė, kuriai ša
kiečių reikalai prie širdies, pra
šoma atsilankyti į balių ir pa
remti šį lietuvybės žiburėlį. Bus 
visko, kas gerame baliuje pri
valo būti. Šimtinė Zanavykų 
priims visus.

Zanavykai nesismulkina. Pa
čios geriausios Chicagoje šeimi
ninkės patarnaus svečiams, bus 
bufetas ir gros didelis geras or
kestras.

Nauja šakiečių valdyba

šakių klubo 1962 metų val
dyba išrinkta tokia:

Pirmininkė - - M. Neberezie- 
nė, vicepirmininkas — A. Bace
vičius, kasininkas St. Bra- 
nišką, finansų rašt. J. Jurk- 

| šaitis, nutarimų rašt. — Pr. Si

5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 
SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais, uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3130 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104 

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Rengiamės mokėti investavimo sąskaitoms

Juozas Gribauskas, Vykd. sekretorius

Nuo gruodžio 26 dienos iki sausio 30 die
nos švenčiame savo padidinto ir atnau
jinto namo atidarymų. Ta proga kviečia
me atsilankyti mūsų būstinėje. Svečiai 
bus vaišinami, o taupytojai dar gaus ir 

dovanėlių.

Turtas $81,000,000.00 
t

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman of the Board

Pilno mėnesio dividendus 
mokame už pinigus, įneštus 

į taupymo sąskaitas prieš 
16-tą mėnesio dieną.

FREE PARKING

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

VALANDOS: Kasdien, (skaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12
Antrad. „ 9
Trečiad. uždaryta
Ketvirtad. nuo 9 

9 
9

iki 8 po piet
>» »> 5>

visą dieną _ 
iki 8 po piet
„ 8 „
.. 12:30

Ketvirtad.
Penktad. 
šeštad.

PARKING

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena Įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4%%

Association
GRovehill 6-7575
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Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities ar.d Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos.
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams ............  $15.00
pusei metų ......................  $8.00
trims mėnesiams ------------- $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje j 
metams ________    $13.00
pusei metų............................... $7.00 .
trims mėnesiams .............  $4.00'
vienam mėnesiui ...............  $1.50

Užsieniuose
metams .................................. $16.00
pusei metų .... ........................ $8.00
vienam mėnesiui.................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant | 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Haisted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reiki? siųsti pa'to Money 
Orderiu kartu su užsakymu. Kunigas Liudas Povilonis, marijonų vienuolis, 1957 m. birželio mėn. 30 d. 

sutinka vyskupą P. Maželį Klaipėdoje, atvykusį šventinti pamatus naujai 
statomos Taikos Karalienės bažnyčios.

Vokiecių okup?,c\jcs melu kun. L. Pavijoms dėstė vienoje 
gimnazijoje Vilniuje lietuvių kalbų ir matematiką ir slaptai 
veikė prieš nacius. Tad, kai antru kartu atėjo bolševikai, jie 
pilnai juo pasitikėjo, leido užimti klebono vietą Klaipėdoje ir 
pastatydinti naują bažnyčių Klaipėdoje.

O dabar jisai yra skelbiamas “nacių kolaborantu”, “spe
kuliantu” ir taip toliau!

Kai kas, beje, Amerikoje buvo suklaidintas ir net spaudo
je pasakė, kad kun. Pavilonis pardavinėjęs gaunamus iš Ame
rikos daiktus ir tuos pinigus sunaudojęs bažnyčios statymui. 
Taip ar ne, kas žino? Bet sakyti, kad pinigais iš prekybos “juo
dojoje rinkoje” buvo statoma bažnyčia, atrodo, nežinančių pa
dėties amerikiečių akyse, ne labai gerai.

Bolševikų kaltinimai to arba kito asmens “spekuliacija” 
yra gryna veidmainystė — ir rykštė plakti tuos, kurie kokiu 
nors būdu valdovams neįtiko.

Ta ekonomiškai nusususi ir morališkai supuvusi diktatū
ros sistema žmones terorizuoja, nes kitaip ji neišsilaikytų.

NAUJIENŲ olisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos. Kova su spekuliacija prasidėjo nuo to laiko, kai Įsikūrė 

komunistų valdžia Rusijoje, uždraudė- privačių prekybų ir su-

Kriminalinė byla Lietuvos kunigams
Sausio 16 d. “Naujienos” pastebėjo, kad Lietuvos okupan

tai užvedė kriminalinę bylų prieš grupę katalikų kunigų, ku
rie pagal Maskvos “Pravdos” pranešimų esu suimti.

Vyriausias Rusijos komunistų organas Maskvoje pranešė, 
kad tie kunigai spekuliavę “valiuta” (Amerikos doleriais), 
pardavinėję gautus iš Amerikos daiktus ir pirkdavę bažnyčios 
statymui medžiagas. Tuos daiktus ir dolerius jiems siųsdavęs 
Antibolševikinis Komitetas ir buvusieji nacių kolob.orantai, pa

bėgusieji Į Jungtines Ameri
kos Valstybes.

“Pravda” visų suimtųjų 
kunigų neįvardijo, išimant vie
nų — kunigų Pavilonį.

Kun. Liudas Pavilonis pasr 
kutiniais keleriais metais buvo, 
lietuvių Romos katalikų para
pijos klebonas Klaipėdoje ir te
nai pastatydino labai puošnių 
Taikos Karalienės bažnyčių. 
Darbas buvo pradėtas 1956 m. 
ir 1957 m. vyskupas P. Maželis, 
atvykęs Į Klaipėdų, pašventino 
jos pamatus.

“Naujienos” čia prideda 
kun. Pavikmio, Taikos Kara
lienės bažnyčios ir jos pamatų 
šventinimo atvaizdus. Jų iki 
šiol nėra buvę 'nė viename 
Amerikos laikraštyje.

Re t netrukus po “Pravdos” 
pranešimo apie tų Lietuvos

kunigų bylų, sovietų valdžia, jau kitame laikraštyje — profsor 
jūzų organe “Trud” — paskelbė naujų sensacijų.

Kun. Liudas Povilonis, marijonu vie
nuolis, Taikos Karalienės bažnyčios 
klebonas Klaipėdoje. Kilęs iš Pane
vėžio apskr., Šimoniu. 1962 m. sau
sio mėn. 15. d bolševikę teisiamas 
Vilniuje su kitais, kaip kaltinamas 
valiutos ir statybinės medžiagos spe
kuliacija. Bolševiku spaudos paskelb

tas vyriausiu bylos kaltininku.

SPEKULIANTŲ TINKLAS
“Trud” (Darbas) parašė, kad suimtieji Lietuvos kunigai 

turėję ryšių su dideliu spekuliantų tinklu, veikusiu Lietuvos 
sostinėje Vilniuje, Rusijos sostinėje Maskvoje, Baltarusijos 
Minske ir taip pat Odesoje.

Juos išdavusi viena moteris, bandžiusi įšmugeliuoti valiuta 
j Sovietų Sąjungų. Jie turėję 13,000,000 rublių (senųjų) apy
vartų.

Jų visų pavardės žydiškos. Jie laikų savo pinigus užsienių 
bankuose ir esu diriguojami žydų Sionistų organizacijos.

Paskutinėmis dienomis sovietų spauda ėmė smarkiai pulti 
“žydus nacionalistus” ir Izraelio diplomatus, kurie užsiimu 
“šnipinėjimu” Jungtinių Valstybių naudai.

Kun. Pavilonio ir kitų suimtų Lietuvos kunigų byla tuo 
būdu tapo supinta su spekuliantų tinklu Sovietų Sąjungoje, su 
žydų sionistų organizacija ir su Izraelio “šnipijada”. Kas iš to, 
pagaliau, išsivystys, sunku pramatyti.

VISI SPEKULIUOJA
Maskva rėkia, kaip už liežuvio pakaria, smerkdama “spe

kuliantus”. Bet tai ne naujiena.

žlugdė pramonę. Negaudami krautuvėse reikalingiausių gy
venimui daiktų, žmonės buvo priversti ieškoti jų “juodojoje 
rinkoje”. Apsukresni asmens iš to pelnėsi, supirkinėdami pre
kes iš privačių žmonių ir paskui parduodami jas su dideliu 
pelnu.

Nei areštai, nei sušaudymai negalėjo sustabdyti šitos spe
kuliantų veiklos. Ji nesustojo iki šiol, greičiau — išsiplėtė.

Spekuliantus proteguoja ir jų patarnavimais naudojasi so
vietų valdžios pareigūnai, komunistų partijos vadai ir vadu
kai. Vieni jų tiesiog vagia, kiti perka iš spekuliantų parduotus 
jiems pavogtus daiktus ir, žinoma, teisėtu keliu Įgytuosius. Pa
vyzdžiui, iš Amerikos giminių gautos dovanos eina į rinkų ir 
jas pardavęs asmuo paskui nusiperka kas jam reikia.

Amerikos komunistų suorganizuotų ekskursijų dalyviams 
vos tik atvykus į Vilnių, tuoj atsirasdavo norinčių gauti ame
rikinių dolerių ir iškeisti juos juodosios rinkos kaina pas pa
žįstamus valdininkus ir komunistų partijos vadus arba jų 
prietelius.

Ekonomiškai suvargusioje Rusijoje spekuliuoja visi, pra
dedant paprastais rankpelniais ir baigiant armijos generolais 
bei aukštais valdžios pareigūnais, Už nylon kojines ir panašias 
“prabangos” prekes komunistų generolų ponioms mokamos 
aukštos kainos.

Visi tai žino ir niekas nieko iš to nedaro. Visur esančioji 
žvalgyba žiūri pro pirštus ir neretai spekuliantus užtaria.

Bet kai atsiranda “reikalas” ką nors nubausti arba poli
tiškai sumurdyti, tai staiga prasideda medžioklė ant spekulian
tų.

DIKTATŪROS RYKŠTĖ

Norėdama tų ar kitų asmenį arba asmenų grupę suniekin
ti, viešai pasmerkti ir po kojomis sutrempti, valdžia pagriebia 
jį arba juos ir apkaltina, kaip 
“spekuliantus”.

Kas vakar buvo, toleruoja
ma, šiandien staiga pavirsta 
“kriminaliniu nusikaltimu”!

Atrodo, kad panašiai galė
jo atsitikti ir kun. L. Paviloniui. 
“Pravdoje” paskelbti kaltini
mai jam, gal būt, visai neturi 
teisinio pagrindo. Jeigu jam 
buvo leista pastatydinti bažny
čią, gaunant statybos medžiagų 
iš valdžios, tai kokio nors “kri
minalo” jisai negalėjo atlikti.

Na, gal čia arba čia buvo 
kiek prasilenkta su įstatymo 
raide, pasitikint, kad valdinin
kai nesikabinės, Kun. Pavilo
nis turėjo pagrindų taip ma-
ĮĮyįj vikams leidus.

Jisai yra Marijonų vienuolis. Jau pirmosios okupacijos 
metu jisai ieškojo būdų “taikingai sugyventi” su bolševikais. 
Jisai išėjo marksizmo-leninizmo kursus, įsteigtus prie universi
teto. Komunistų partija davė jam net stipendijų, po 125 rublius, 
tiems kursams lankyti ir, kai jisai juos pabaigė, davė jaln dip
lomą.

Filosofavimas užsimerkus

Taikos Karalienės bažnyčia Klaipėdo
je, kurią pastatė kun. Povilonis Liu
das, pradėjęs statyti 1956 m. boiše-

Amerikos spaudoje tariamie
ji žinovai kartais gana naiviai 
nušneka apie Rusijos bolševi
kinį komunizmą bei jo tėvą 
Leniną. Bet daug už juos nai
vesnis yra V. Andrulis, kuris 
bando juos mokyti. Jisai rašo, 
kad

“komunizmo idėja plinta, 
ji nugali kapitalistinę idė
jų... kapitalizmas, kurio pa
grinde yra pelnas, neatsilai
ko prieš tarybinę santvarką.

“Per 44 metus tarybinė 
santvarka atsiekė to, ką (ko) 
kapitalizmas neatsiekė per 
du šimtu metų.”
Bet ką gi tokio “tarybinė san

tvarka” yra pasiekusi, ko dar 
nepasiekė kapitalizmas?

Didelėmis erdvės raketo
mis, “sputniko” bei “kosmo
nauto” žygiais ir “baisiųjų” 
branduolinių bombų dydžiu 
Sovietų Rusija, iš tiesų, pralen
kė kapitalizmo šalis. Gerai; to 
beveik niekas nebando paneig
ti.

Bet ką iš to turi Rusijos ir 
kitų Maskvos valdomų tautų 
žmonės — paprastieji žmonės, 
dirbančioji liaudis? Ar jie dir
ba lengviau, negu Amerikos, 
Anglijos, Vakarų Vokietijos ar
ba Prancūzai jos darbininkai? 
Ar komunistinių kraštų žmo
nės skaniau ir sočiau valgo, 
gyvena erdvesniuose ir švares
niuose butuose ir apsirengę 
gražesniais drabužiais?

Atsakymas į kiekvieną šitų 
klausimų yra visiems žinomas: 
Ne, ne ir ne!

Ir šitų atsakymų duoda pati 
Sovietų Sąjungos valdžia, į- 
skaitant patį jos bosų Chruš
čiovą. Jisai važinėjo kelias sa
vaites po įvairias SSRS provin
cijas ir barė kolchozų parei
gūnus dėl nesugebėjimo pa
kelti žemės ūkį.

Sovietų Sąjungos agrikultū
ra, kurioje dirba netoli pusės

gyventojų, vos-ne-vos pagami
na pakankamai produktų, kad 
žmonės nebadautų. Rusija ne
gali net sušelpti komunistinės 
Kinijos, kurioje ištisos provin
cijos kenčia badų; ir “drau
gas” Ma o Tse-tung yra privers
tas pirkti šimtus milijonų tonų 
grūdų “kapitalistinėje” Kana
doje bei kitose “kapitalistinė
se” šalyse.

Amerika turi milžiniškus že
mės ūkio produktų perviršius 
ir nežino, kur juos iškišti, Ame
rikos valdžia moka farme- 
riams, ragindama juos siaurin
ti sėjos plotus ir mažinti pro
dukciją, — tuo, tarpu kai Ru
sija ir kiti komunistų valdo
mi kraštai neįstengi* savo jė
gomis atsiginti nuo bado ir tu
ri maldauti kapitalizmo pagel- 
bos!

Pramonėje beveik tas pat. 
Sovietų dirbtuvės nepagamiua 
kiek reikia batų žmonėms. Siu
vyklose pasiūtų drabužių žmo
nės nenori net pirkti — tokie 
jie prasti.

Pagaliau, pats Clin?uščipvas 
daug kartų viešai pripažino, 
kad Sovietų Rusija dar tik “ve
jasi” Ameriką.

Argi Andrulis nematė spau
doje ir negirdėją radijo pra
nešimuose žinių apie šituos 
faktus?

Bet, jei kas į jo; komunistinę 
“teoriją” netinka, tai jisai už
merkia akis ir užsikemša au
sis. O ta jo ^teorija” yra pa
grįsta visišku ekonomijos ne
supratimu-.

S is t emu skirtumus
Kapitalizmo, pagrimie, girdi, 

“yra pelnąs”, todėl kapitaliz
mas bldgas. Bet ar pelnas yra 
blogas dalykas? Ar geresnis da
lykas yra nuostolis,? Juk ii’ sor 
vietų valdžia ivikaiauįa, kad 
kiekviena pramonės įmonė neš
tų pelną, o ne nuostolį. Jei kuri 
dirbtuvė atneša nuostolį, tai

jos direktorius gauna pipirų ir 
netenką savo posto.

i Skirtumas, tarp bolševikiniu 
komunizmo ir kapitalizmo yra 
tas, kad kapitalizme pelną pa
siima kompanija, kuriai pri
klauso dirbtuvė* o komunizme 
visų dirbtuvių pelnas eina val
džiai. Skirtumas didelis, bet 
kieno naudai? Ar darbiu in
kams gei-iau, jei pelnas tenka 
valdžiai? Ar geriau vartoto
jams?

Rusijos praktika rodo-, kad 
kaip tik priešingai! Darbinin
kų atlyginimai Sovietų Rusijo
je daug žemesni, negu kapita
listinėje Amerikoje, Anglijoje 
ir Vakarinėje Vokietijoje, o 
prekių kainos daug aukštesnės.

Kodėl? Dėl tos paprastos 
priežasties, kad bolševikinėje 
komunizmo santvarkoje dar
bininkas yra bejėgis prieš val
džią; jam nevalia nei viešai 
protestuoti, nei streikuoti. Var
totojas taip pat negali kovoti 
prieš valdžią, kuri nustato kai
nas: nors prekės menkos ver
tės, o kainos aukštos, bet jam 
kitokio pasirinkimo nėra.

šita sistema yra daug bloges
nė, negu kapitalizmas, ir ji 
pasilaiko tik žiauria žmonių 
priespauda bei teroru. Jei Ru
sijos žmonės gautų progą lais
vu balsavimu išsirinkti vald
žią, tai jie dabartinius savo val
dovus pasiųstų šunims šėko 
piauti!

Padėka čkagietei ir 
Kaziui Ūkeliui

HARTFORD, Conn. — Dėko
ju Naujienoms už prisiųstą ka
lendorių, kuriame yra daug rei
kalingų informacijų. Bet di
džiausia mano padėka jums už 
čikagietės ir Kazio Ūkelio įspū
džius apie gyvenimą Lietuvoje. 
I Skaičiau ir “Laisvėje” aprašy
mus tų žmonių, kurie buvo Lie
tuvoje, bet jie kaimo gyvenimo 
neaprašė, tik miesto. O mums 
miestai neturi jokios svarbos. 

,Mums svarbu tik kaimas, nes 
ten gyvena visos mūsų giminės. 
'Mums svarbu patirti, kaip jie 
ten vargsta be žemės, kiek dva
ras jiems moka ir kaip jie dirba, 
ir kiek valandų dirba. Kiek jie 
dirba kolūkyje ir kelias dienas 
savaitėje, kaip jie apsirėdo. Ot 
tas, tai svarbu! O njk jte, tai vi- 

įsi žinom, kad geria<. .iegu kai
me, o> ypatingai gerai ten, kur 
turistus, lyg aklus ubagus, va
džioja.

Čikagietė ir Ka^ys ūkelis 
mums šiek tiek pravėrė langą 

!įr į dabartinės Lietuvos kaimą. 
Už tai Naujienoms ir jiems esa
me dėkingi.

Pranciška Mituzienė

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK-"NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

50. | ■
Tėvas sirgo tris savaites. Ponas, nelauk

damas tėvą pagijant, įdėjo dėde šeiminin
ku, o mus. išvaręs iš ūkio, padarė bernais. 
Irz teko gyventi pas svetimus, visą turtą 
palikus svetimiems.

Tėvas bernaudamas penkias dienas 
dirbdavo ūkininkui, o šeštą sau.

- —: Sunkūs laikai jums buvo užėję, — 
įterpiau savo žodį, berašydamas.

— Nepersunkiausi, — atsakė senukas, 
dėl ko aš net nustebau. Atsimenu, tė
vas per šeštadienį pripiąudavo, po dvaro 
ganyklas ir parkūmes šieno, o motina su 
mumis, vaikais, tą šieną pridžiovindavo 
ir su veždavo. Teisybė, man toks darbas 
nepalikdavo, kam taip sunkiai tokiomis 
šiltomis dienomis dirbti!

Išlaikydavom karvę ir arklį. Pašaro už
tekdavo ir mėšlo primindavo. Be ordinari- 
jos gaudavom mėšlui žemės tiek, kiek iš
gali apmėšti mėšlu. Mes apveždavom dide
lį „purniką” — virš trečdalį dešimtinės.

Į įmėštą žemę sėdavom rugių, o kitais 
metais vasarojų. Ir taip kasmet.

Šeimininkui nepatikdavo, kam tokį ga
balą nukrečiam, bet nieko neveiksi — taip

sutarta. Kitiems metams per šv. Mikalojų 
samdosi kitą berną, o mums reikia keltis 
su visu pašaru ir javais pas kitą ūkininką. 
Retai kur pabūdavom po dvejus, metus. 
Blogų metų neturėjom, nes visada turė
jom pakankamai javų. Motina, kaip ir ki
tos bernų moterys, dirbo 30 dienų per me
tus, gaudama už tai daržiuką, žinoma, ne 
iš ponų, bet iš ūkininkų.

Bernams bei kitiems tarnautojams bu
vo daug lengviau, negu ūkininkams. Už 
tat bernai, eidami dvaran ir grįždami iš 
dvaro, visada dainuodavo.

Kiemėnų kaimo baudžiauninkai ūki
ninkai dvarui turėdavo, nudirbti visus lau
kus, su arkliais arba su spragilais iškulti 
javus, žiemą privežti malkų, ledo, išvežti 
Rygon grūdus, suvežti pastatams rąstus, 
pavasarį eiti prie statybos, dirbti bravare, 
žvyruoti kelius, statyti ir taisyti tiltus; žvy
rą ir rąstus tiltams duodavo dvaras iš savo, 
laukų ir iš miškų.

Kiemėnų kaimo gatvė buvo be galo 
plati ir todėl niekad negalėdavo jos tinka
mai nužvyruoti. Vienas dvaro savininkas, 
kažkoks generolas, parsikvietė gudus ir 
išvedė tiesų vieškelį, šalyse sukasęs neišli
pamus griovius, susodinęs medelius ir tuo 
būdu žymiai susiaurinęs pačią gatvę.

MERGINŲ SLĖPTUVĖLĖS.

Merginos turėdavo dvaro karves melžti 
ir liuobti po tris dienas pakaitomis. Ga

nyklose jos buvo įsitaisiusios ruselius, ka- , pasiryžo jam atkeršyti. Ėmę ir įkiš^ pūrą 
kviečių į gubas už klojimo. Vežant rugius*me paslėpdavo pieno, grietinės, sviesto, 

o berniukai ten nugabendavo iš dvaro rū
kyklos mėsos.

Kartą vienas berniokas nudžiovęs svies
to, bet nebespėjęs nuslėpti, susidėjęs į 
skrybėlę ir piaunąs šieną. Sviestas patirpęs 
ir bėga per veidą.

— Žinoma, jį tuojau kas įskundė, -— 
vėl neiškentęs įterpiau savo žodį.
. — Visai ne! — ramiai atsakė pasakoto
jas. — Nors ir smarkiai rykštėmis baus
davo. bet atsirasdavo, kurie bausmių ne
bodavo, o išduoti viens kito neišduodavo-

— Išeina, kad baudžiauninkai patys, 
nė kifeno neprižiūrimi, visus darbus nu
dirbdavę, — nutraukiau senuko pasakoji
mą. — Vis nepasakai, kas baudžiauninkus 
prižiūrėdavo.5

— Tuojau pasakysiu: artimiausi bau
džiauninkų prižiūrėtojai vadinosi kluo- 
niai. Jie buvo iš pačių žmonių tarpo ski
riami. Nuo jų labai dažnai baudžiaunin
kai nukęsdavo. Bet kartais ir žmonėms 
pavykdavo, jiems atkeršyti.

Kai kurį' laiką kluoniu buvo toks Ka
tilius. Labai žiaurus žmogelis! Kažkokia 
mergina nelikusiai pradžiovė jaują. Mer
gina turėjusi šunvotę ant juosmens. Kati
lius kaip griebęs lupti kahčiumi, tai šun
votę su visomis šaknimis ir ištaškęs.

Ir šiaip dėl menkiausio dalykėlio skųs- 
davęs ponui. Todėl berniokai, susitarę,

urėdas ir aptiko. Visa bėda už tai teko 
kluoniųi. Ir iš vietos, pavarė, ir dar rykš
čių davė tiek, kad tris savaites vyras nega
lėjęs atsisėsti ir vis rykščių galus traukęs 
iš pasturgalio.

Pavarius1 Katilių, khioniumi paskyrė 
Vegį. šis buvęs visai kitoks. Kartą ateinąs 
vagoris į klojimą, o, čia negali beprįkloti 
klojimo — trūksta javų. Kas čia kaltas? 
Gi mergos, jaujos džiovėjos. Tiesia mergas I 
ant klojimo, Veg-is įr sako joms tylomis:

— Tik mokėkit verkti, o šiaip nebijo
kite.

Paklojo šalia mergų kailiniukus ir švei
čia per juos. O stiprus buvo vyras! Mergio
tės, šalimais galėdamos, tik verkia, dejuo
ja. Vagoriui išėjus iš klojimo, visi gar
džiai juokiasi.

KELIAKLUPSČIAS APIE BAŽNYČIĄ.

Bravare varoma degtinė buvusi gardi, 
tai ne vieną iš dirbančių prie degtinės va
rymo darbininkų ir suviliodavo. Bedirb
dami įsimanydavo paragauti, nors ir po 
užraktais buvo laikoma. Iškeldavo, sandė
lio lubas, įlįsdavo įr,'nuvarę statinių lan
kus, pragręždavo lanko vietoję skylutę ir 
garšva prisiurbdavo. Pasismaginę skylutę 
užkaldavę ir lankus atgal užvarydavę, 
kaip. buvę.

Bet kartais atsitikdavę persidaugyti ir '

cią pąt prie statinių nusilpti. Tada blogai: 
ryfcščįų nebeis vengdavę.

Vieną kartą pagavo visą tokių įsibro
vėlių draugę. Pirmučiausia visus ėmė ka
mantinėti, kas ką darė.

t— O tu, šelmi, ką darei? —-- iš eilės 
klausia kažkurį iš jų.

— Aš nieko; nedariau,, atsako, šisai. — 
Aš tik lubų lentas, laikiau pakėlęs.

— Tik lubų lentas, — sako kamanti
nėtoj ai,— Gerai! Ųž tat gulk ir tu.

Ir kerta, kaip ir kitiems, nors, šis deg
tinės nė ragavęs nebuvo.

Saločiuose (mūsų parapijoje) buvo 
smarkus klebonas kun. Laurinavičius. Jis, 
būdavo, po mišių pasiima porą vyrų ir 
važiuoja į karčiamas. Aptikęs geriančius, 
liepia vyrams tiesti. Įkerta porą kartų, 
paleidžia ir liepia važiuoti namo. Taip vy
rai ir eina vienas paskui kito namo, čia 
ištuštinęs, važiuoja kiton karčiamon.

Kubiliūnuose buvęs žmogus, Ragaišis, 
mėgstąs išgerti. Klebonas nusiuntęs porą 
špitolninkų karčiamon atvesti Ragaišį. Šie 
atvedę.

— Veskit jį keliaklupščia aplink bažny
čią, — sako klebonas.

Du špitohiinkai veda Ragaišį aplink 
bažnyčią, o trečias, prisitaisęs ant virvelės 
degtinės butelį, traukiu prieš jį ir juokau
ja:

— Ragaiši! šok ant butelio.
(Bus daugiau)
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DR. ANNA RAMŪNAS’
AKIŲ, AUSŲ, NOSĮ8# Ir 

r.SRKLŽS LIGOS 
PRHA1KG AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai
ls ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL."

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR, JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA 

2737 W. 71 st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

MCtCFM ai.

SLA 77 kuopos parengimas
Tai buvo pirma tokia graži šie

met programa, kurią atliko jau
ni menininkai su dainomis ir vai
dinimais Bronei Variakojienei 
vadovaujant. Iš Chicagos atvy
ko autobusu į Rockfordą gana 
dar anksti: 9 valandą jau buvo 
Rockfordo stotyje. Matyti, kad 
vjsi tą naktį buvo sau miego ge
roką dalį nutraukę.

Trimis automobiliais nuvažia
vome juos iš stoties parvežti į 
Lietuvių Klubą. Cliicagiečiai dar 
turėjo apsčiai laiko atsikvėpti, 
pasidairyti ir apžiūrėti Lietuvių 
klubo patalpas.

Mūsų šeimininkės priruošė 
svečiams užkandžius. Jaunos, 
gražios, ^augalotos, balsingos lie
tuvaitės, visos kaip viena, su
darė mergaičių sekstetą; solis
tas Leonas Gružas ir dar-keli 
vyrai “Piršlybų” vaidintojai. 
Justinas Bubelis atidarė progra
mą, perstatydamas mergaičių 
sekstetą ir vadovę Bronę Va- 
riakojienę prie piano. Pirmose 
dainose užimponavo klausytojus 
prisiminimais apie Tėvynę Lie
tuvą. Toliau svečias solistas Le
onas Gružas padainavo solo ir 
duetu su p-le A. Buntinaite. Ap
lodismentai liudijo, kad Rock
fordo publikai jų dainavimas pa-

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly a-a244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINŠ"
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7g78

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
aiais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

paeai susitarime

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R Ų R G A S 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valąndos skambinti telefonų HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir .šeštdaienį.

1,500 bažnyčių. Pagal vieno I'” 
amerikiečio pareiškimą New i 
Yorke, ‘buvę sunku patirti ko-: 
kiomis aplinkybėmis buvusios i 
uždarytos bažnyčios ir ar btivu- į 
si'pavartota prievarta. Iš komu- 133,1 
nistinių įstaigų oficialiai praneš- 
ta apie dvi priežastis: viena, ma- j 
žuose kaimuose, gerėjant susi- $ 
siekimo, priemonėms, buvęs an- ■ 
sunkinimas išlaikyti jo bažnyčią, I 
antra, tikinčiųjų skaičius tiek į | 
sumažėjęs, kad piniginiai esą Į 
sunku išlaikyti maldos namus. 
Tačiau patys ekskursantai, lan- J 
kydamiesi, ųę rusų apgyventos 
srityse, kaip Samarkhnde ir 1 
Taškente,, pastebėjo perpildytas ' 
bažnyčias. (E) |

___ j •_______________________iIVW , ... _________ , 
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUSs I 5525 Sc. Harlem Ave.

33,16 So

Vestuvėms, Bankietam# 
ir Pagralams

Halfted Sh YArds 7-7308

ibVfeRLY MILLS GCLINYČIA 
GFl Es VISOMS PROGOMS

I 2V3 WEST 63rd STREET
į Telefonai: PR 8-0833 ir FR

I !■». L I "t II ..I .. .9 ""'T S

SKIS |
K V I E T h 1 N I N K A S |

Gėlės

Pranciška Mituzšenė

ir

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Automobilio nelaimėje žuvusio aktoriaus Ernie Kovacs laidotuvės. Iš Community presbiterionu 
bažnyčios karstą su aktoriaus kūnu neša (iš kairės į dešinę): Jack Lemmon, Joe Mikalos, Frank 
Sinatra ir Dean Martin. Viduryje, priešakyje ir karsto užpakalyje yra laidotuvių direktoriai.

MIAMI FLA.
Netekome brangaus draugo 

žymaus veikėjo

■ ■

G E L I N 1 fr K 

(PU7RAMENTAS)
Linksmumo, wba liūdesio valandoje 
gražiausios gęįės :r vainikai, antka

pių, papuošimai ir sezoninės 
, kapams gėlės.

i ROY R. PETRO (P-UTRAMENTAS)
586-1220

.TĖVAS IR SŪNŪS

Tel. ofiso: VI 2-158b rez. PR 6-4250 

DR, V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS* IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STRĘET 
(kampas Halsted ir 31-os, gatvių)

Priėmimo valandos; kasdieų 1-4 p, p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

tiko. Tai lengvo pobūdžio har
moningos lietuviškos meliodijos, 
kaip tai “Karvelėli mėlynasis”, 
kurias mergaitės atliko pačios 
ir su solistu Gružu. Vaidinimas 
“Piršlybos” irgi pąvyko, Girdė
jau gražių atsiliepimų iš publi
kos.

Programai pasibaigus Justi
nas Bubelis SLA 77 kuopos var
du padėkojo svečiams meninin
kams, primindamas,' kad ir to
liau vienetas taip darniai laiky
tųsi ir kad Rockfordas norės ir 
vėl juos pasikviesti.

Oras buvo blogas, visą dieną 
snigo, bet publikos prisirinko vi
dutiniškai. Užkandžiavo, šoko, 
linksminosi, SLA 77 kuopos šei
mininkės bėgiojo, svečius vaišin
damos. Malonu pažiūrėti, kap 
mūsų moterys moka nepavarg- 
damos su šypsena drbti virtu
vėje, o vyrai prie buteto. irgi 
nepasiduoda. Ne visi darbinin
kai buvo SLA nariai, kiti dirbo 
iš pritarimo ir simpatijos Su
sivienijimui, pprėdąmi 77 kuo
pai padėti. Atfodp, kad kuopa 
i&ęis sų. ųęlnų. Žyąlgas

vojo ir kokia jos pabaiga. Atsi
menu, kad vieną kartą ją esu 
girdėjusi eržvilkiškių klube. Gal 
tas Banys ir buvo nuo Eržvilko, 
o gal koks eržvilkiškis ją ir sur 
dėjo. Gali kartais atsirasti ir 
tokią, kurie tą kriaučių Banį ir 
pažinojo. Būčiau dėkinga, jei 
ąpię šią dainą žinantieji atsi
lieptų.

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4^—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10r—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas; LAfayette 3-3210 
Jei neat&JHepia, saukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad.. antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS . 
CHIRURGAS 
2858 W. 63i;d Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penkta d. 5-8 vai, vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Triėmimo vai.: nuo 941 vai. ryto i 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždarytą.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez; telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Svaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—į ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRespect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA/ YArds 7.7381 

Kabinetas uždarytas nuo gruodžio 
27-tos iki sausio 22 dienos.

GRADINSKAS
5 FIRMŲ 

vokiški radijai ir fonografai. 
Daug aparatų — lengva išsirinkti. 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

ir perkraustymai

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960

Dr. E. STANAT -
STANAITIS . 

gydytojas ir chirurgas 
Mitybos ir svorio problemos 
1951 W. IRVING PARK RD. 

ir Damen Ave. kampas.
Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p.

SOPHIE BARCOS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM.

I Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
} dienio iki penktadienio 10—11 
| vai. ryto. — šeštadienį ir 
j madienį nuo 8:00 iki 9:30 
( ryto.
; V^kaC’škos: pirmadieniais 7

Tel.: Hemlock 4-2413
■ 7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
». p. s.

sek- 
val.

v v.

Baudžiavas daina
HARTFW. Conn. — Ati

džiai skaitąu Naujienų, atkarpo
je einančią “Baudžiavą’'. Tai ne
paprastai įdęųiųs straipsnis, 
mums, vyresnio, amžiaus žmo
nėms, primenantis labai daug 
dalykų. Prisiminiau ir aš vieną 
seną dainą.

Maža būdama kelis kartu gir-, 
dėjau “Baudžiavos dainą”. Kiek , 
prisimenu, ją Rainavo Jonas Ba- . 
nis, kilęs iš Butaičių. Tikrai ne- 
galėčiau tvirtinti kaimo vardo, 
bet, kiek prisimenu, jis buvo, 
siuvėjas, kurį tuo metu vadinda
vome kriauęius. Jis siuvo mū
sų kaime, pas Valinčius.

Męs, vąikaį, nubėgdavome pas-. 
Valinčių. (jis mums buvo dar gi
minė), ir klausydavome, kaip 
tas kriaušius dainuodavo. Jo dai
na būdavo, labai liūdna, bet 
mums ji patiko, Jin, atsimenu, 
mums dar prigrasindavo, kad; 
“Baudžiavos dainos” niekam ne
dainuotume, nęs ji buvusi už
drausta. Ta daina, kiek dabar 
prisimenu, buvo toXia:

Mū-ms senukai pasakojo, 
kad kitąsyk Lietuvoje 
ponai valięs daug turėjo, 
žmonėms darė, ką nogėję.
(p‘ons sų žmogum gali arti, 
ir paplauti, ir pakarti, 
ir lig mirties rykščių duoti, . 
i-r kaip, gyvulį parduoti.

Bąu.dziavąs užvedę buvo, 
žrųęųės. ponanjA dirb9>, Žuvo, 
ųž tą,i ęoųąi, d.ėkavęję, 
kąįįįua, rykštėmis kąępję.

0) katras kiek praturtėjo, 
ir daugiau duonos turėjo, 
iš to atimti atėjo,
tik tam sykiai; atseikėjo,
0 kas ėmė'susiprasti, 
ponų jungą šalin neesti, 
tą pas poną tųęj nuvilko, 
rykščių davė, kiek tik tilpo,

Tiek teprisimenu, bet man at
rodė, kad ta “Baudžiavos daina” 
buvusi laŲai ilga. Man būtų 
žingeidu patirti, kas ją sugal-

Miąmi Amerikos Lietuvių, Pi
liečių Klubas turėjo didelį smū
gį, nes vienas šio klubo organi
zatorių Antanas Norris, šio sau
sio 12 dieną atsiskyrė su šiuo 
pasauliu. Iš šv. Mykolo bažny
čios nulydėtas ir palaidotas bu
vo Flągier Memorial kapinėse, 
kur apsilankę apie du šimtai 
žmonių atidavė velioniui pasku
tinį. patarnavimą. Palaidoję ve
lionį, palydovai grįžo į klubą, kur 
buvo pavaišinti skaniausiais 
valgiais.

A. a, Antanas buvo, gimęs 1895 
metais Viekšnių valsčiuje, Kū
čių. kaime. Į Ameriką atvykęs 
1914 metais, apsigyveno Kear
ney, New Jersey-, kur 1919 me
tais vedę Kotryną Kulpaitę, ku
rią dabar paliko dideliame nu
liūdime. Be to, paliko dukterį 
Catherine Elliot,, žęntą įę 4 anū
kų# — Catherine, Barbarą, Ro
bertą ir Cynthia, vieną sūnų

Albertą, jo žmoną ir 4 anūkus 
— John,, Gregory, Douglas ir 
Jack; dvi seseris, Stella Bultoų 
iš Newark ir Oną ‘Geležis iš Point 
Pleasant; brolį Frank ir svainį 
(švogerį), Petrą Kilpį. ,

Atvykęs į Miami 1Q49 "me
tais, Antanas apsigyveno 4759, 
So. West 7th Street- kur tuojąu 
pradėjo steigti klubus ir orga
nizacijas, Buvo rimtas, darbš
tus žmogus ir jam sekėsi dirbti 
ir veikti su visais lietuviais.

Antanas paskolino klubui $8,- 
000 statytį naujus namus. Ki
tas rėmėjas Kazys Naujokaitis, 
taip pal paskolino tokią sumą; 
dabar jis yra atvykęs iš Maine 
atostogų į Miami ir dalyvavo sa
vo ilgamečio draugę laidotuvė
se.

Lai būna lengva žemelė tau, 
Antanai. Mes niekada nepamir
šime tavęs ir tavo nuveiktų dar
bų. Reikšdami gilią užuojautą 
šeimai, ir mes visi. Miami lietu
viai pasiliekame liūdni, netekę 
gero draugo ir gero lietuvio vei
kėjo, Jis buvę, įvairių ęrgąniza- 
cijųx valdybose.

Lai šiem,et tai bus pirmus ir 
paskutinis atsiskyrimas iš mūsų 
tarpo. Elena Vęrbela

Uždaromos bažnyčios
Ąųierikieęiąi, važinėją po, Sor 

vietų Sąjungą prąnešė, kad 1961 
metais, vakarinėse Sovietų Są
jungos srityse buvę uždaryta

MODESTAS PAULAITIS 
(POVILAITIS) 

Gyveno 713£ Sq. Fairfield Ave.

Mirė 1962 m. sausio 20 d., sulaukęs pęnatvės. Gūjięs Lietuvoje, 
Kaulinių kainįe, Radviliškio valsčiuje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Edward, marti Norine, duktė Eleanor To- 

poulos ir žentas Chris, 5 anūkai, brolis John Powell, sesuo Julia Moc
kus; Lietuvoje liko trys seserys; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Vyrų ir Moterų Našlių klubo.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 West 

71st Street.
Trečiadienį, saujsjo 24 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas is ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Modesto Paulaitis giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuuliūdę lieka:
Sūnus, marti, duktė, žentas, kiti giminės.

Lą^tųvių, piręktęriai: Pętkua ifr Sūnus. Tel:. (p234p,

EILEEN KAKARAKIS 
Pagal tėvus Nestos 

GyvW Fwul MaloiNū, lspąn.ijęj,; 
J&ųg iųetų gyx<W Cbjęą^oje.

Mirė 19$& ip, sausio, 1Q, <jU, sulaukusį 39 metų amžiaus. Gimusi 
Cltfiąąįpjja.

ifaliko, ūMįūdę; vyras tėvai,. Juo^pas ir Ka^ijniųrą Nestor, 
tąolią Jų,soph, Ę^oįienė Isahpile, kiti gipimės, ^raugai ir pabstąmi.

Kūpąs buk pašarvolak sįanjion. 7; yąl, vakaw- Petkaus Marquette 
Eųąąęąl UoiU|e, 2533 West 7:1st Street.

Tręęiądi^ųįj, sausio čioua l:0Q, vak ųopiet bus lyduna. ko
plyčios. į lietuviu Tautines kapines,

x Visi; a, ą. Ęileęn Ę^karakią giąuųės, Jrąugai. ir pą^stami. nuo- 
' širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti, jaj paskutinį pa- 

tarnaviiųą, ir ątšisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Vyras, tėvai, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai, Petkus ir Sūnus, Tel. GR 6-2345,
ess

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Teief.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Teief.: TOwnhall 3-2108-9

Laidctuvių Direktorei

6846 SU WESTERN AVK.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
<EpnbŲe 7-860S REpuW 7-89M

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIAS

Chicago^
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMLN
3319. S. UIWANICA AVĖ. - TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTEB- STREET Phone: YArde 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE, Phone: COminodore 4r2228

VASAITIS - BUTKUS
1446, S. 56ith Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS iU PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7»6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S, CALIFORNIA AVE Phone: LAfayette 3-3572
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Nauja lietuviška 
automobilių prekyba

Yra visiems džiugus reiški
nys, kad vis daugiau naujų lie
tuvių ateivių metasi į biznio 
sritį. Tai tik ženklina musų 
pastangas būti savarankiškais, 
nė nuo ko nepriklausomais.

Chicagoje turime dar vienų 
naujų automobilių pardavėją 
lietuvi. Tai Vacys Scerba, ku
rio naujoji prekyba vadinasi 

VACYS MOTOR SALES ir 
yra lietuviškame Marquette 
Parko rajone, 6516 S. Western 
Ave., Chicago 36, Ill., telef. 
WA 5-5121. Teko ir apsilanky
ti pas naująjį lietuvį biznie
rių. Tai dar jaunas ir energin
gas vyras, iš naujųjų ateivių.

Kaip senai pradėjote biz
nį? teiraujamės.

Tik praeitų melų pabai
goje. Taigi, dar “žalias'’... 
juokiasi Vacys.

Barniame gražų pasirinkimą 
įvairių automobilių modelių 
tarp 1951 -62 melų. Didžiau
sioji naujenybė yra ta, kad 
kiekvienai mašinai duodama 
visiška garantija pusei metų. 
Tuo tarpu kad kitur ir naujoms 
mašinoms duodama garantija

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

FEDERAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8, ILL.

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

and Loan Association
Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas*

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakari). 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniai? visai neatidaroma.

Virginia 7-7747

4%% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneri^ iki dvidešimties metp 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
407T ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

•lik iki trijų mėnesių arba iki 
1,000 mylių. O dėvėtoms ma
šinoms niekas niekur jokių ga
rantijų iki šiol nedavė.

Ar jūs ncperdaug rizi
kuojate, duodamas tokia ilgą 
garantiją ?

Nerizikuoju. Pirmiausia 
neparduosiu nė vienos maši
nos abejotiname stovyje. O ži
nodamas ką parduodu, tai ga
liu ir garantuoti. Pagaliau, jei 
kas atsiliks, pats turiu savo 
auto remonto dirbtuvę — ga
ražą.

Gal naujasis auto pardavėjas 
ir gali su garantijomis švaisty
tis, nes pats yra automobilizmo 
specialistas, su atžymėjimu 
pirmuoju baigęs Chicagoje 
Greer College mechanikos sky
rių. Ypač didelis specialistas 
transmisijų.

Prieš tai Vacys Scerba vado
vavo—auto. remonto dirbtuvei 
13 St. ir So. Western Ave., kiū
tinėjo didelę klientūrą. Bet 
perėjęs į automobilių pardavi
mo biznį, garažą tvarkyti pa
vedė savo broliui Stepui, irgi 
nemažesniam aulo specialis
tui.

Vacys Scerba automobilių 
pirkimo reikaluose savo klien
tus finansuoja nuo 6 mėnesių 
iki 3 melų per Marquette Na
tional banką.

— Nemėginsiu ųė vieno nei 
apgauti, nei prigauti... — juo
kauja atsisveikindamas Vacys 
Scerba.

Linkėtina gero vėjo jaunam 
lietuviui biznieriui. A. V.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Nori padėti 
berniukams

John Pakel, Jr.,

Chisago Savings and Loan Asso
ciation prezidentas ir “Chicago 
Boy’s Town Building Fund” iž
dininkas ieško savanorių darbi
ninkų, kurie padėtų sudaryti 
pinigų sumą, reikalingą arti
miausioje ateityje “Chicago 
Boy’s Town” statybai.

Šis “Chicago Boy’s Town” 
parūpins namus pagalbos rei
kalingiems berniukams nuo 11 
iki 16 metų.

Dviejų artimiausiųjų savai
čių būvyje šios apylinkės gyven
tojai gaus kvietimus įsijungti į 
“Chicagos Berniukų Rėmėjų” 
klubą ... su prašymu sumokėti 
$1.60 arba mokėti po $1:00 kas 
mėnesį.

Šitie pinigai liks Chicagos Sa
vings bendrovėje iki bus paskir
ti “Chicagos Boy’s Town” fon
dui.

pŠ CHICAGOS IR** 

APYLINKIŲ

Sniego kvota
Vidutinė sniego norma per 

visą žiemą Chicagoje yra 35.5 
coliai, o šiemet dar tik žiemai 
įpusėjus — sausio 19 dieną 
jau buvo 36 coliai, iš kurių 18 
colių pasnigo per vieną sau
sio mėnesį. Turint galvoje, kad 
ši žiema yra palyginamai ne
paprastai šalta, čikagiškiai ją 
ilgai atsimins. Nuo pat Kalėdų 
su labai mažomis pertraukomis 
temperatūra laikosi apie nulį, 
automobiliai šaligatviuose pa
likti užsnigti ir užmiršti. Pilie
čiai laisvalaikius praleidžia 
sniegą kasdami, o CTA rankas 
trina niekada neturėjusi tokio 
autobusais važiuojančių skai
čiaus.

Išves autobusų liniją 
į O’Hare aerodromą

Chicagos Tranzito adminis
tracija (CTA) planuoja išvesti 
tiesioginę autobusų susisieki
mo liniją iš miesto iki O’Hare 
aerodromo. Keleivius į aerod
romą iki šiol vežioja taksi, pri
vatūs automobiliai ir Conti
nental autobusai.

Nelengva būti garsenybe
Visiems gerai pažįstamas Ri

chard MorTison, 25 metų am-

(JNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Studebaker - Packard kompanijos prezidentas Sherwood H. Egbert 

(dešinėje) buvo South Bend (Ind.) policijos nugabentas į policijos 
nuovadą, kur jam buvo surašytas protokolas. Kaltinamas netvarkos 
kėlimu. Apskundė ji kompanijos darbininkas.

žinus, gerai apsirėdęs ir susi
šukavęs eks-vagišius, savo lai
ku sukėlęs didžiausią policijos 
skandalą ir pasodinęs į kalėji
mą pustuzinį Somnierdale po
licininkų, pareiškė policijai, 
kad jis “šią pačią mikli išsi
krausto iš savo naujos reziden
cijos Oak Parke”, nes jam ne
duoda ramybės.

Morrison, kurs yra atsėdėjęs 
sau priklausomą kalėjimo bau
sme ir yra paleistas į laisvę, 
bevažiuodamas savo naujute
laičiu automobiliu Monroe ir 
Harlem kampe turėjo nedidelę 
nelaimę. Nors ne jis, bet jam 
į šoną kitas įvažiavo, tačiau 
du policininkai jį pažino ir nu
sivežė į Oak Park nuovadą.

TRUMPAI
____________________J

♦
Chicagos Jūrų Skautijos 

Tėvų Rėmėjų Komitetas prime
na visiems jūrų skautų-skaučių 
levams, kad tradicinis vakaras 

Puola Jūros Dugne, šiemet 
yra rengiamas vasario 3 d. We
stern Ballroom salėje. Vakaro 
pasisekimui yra svarbi ir būti
na visų tėvų talka. Talkos ir 
paramos reikalu tėvams bus iš
siuntinėti laiškai. Į visus prašy
mus maloniai kviečiama teigia
mai atsiliepti.

— Lietuvos Vyčiai ir šiemet 
rengia Nepriklausomybės mi
nėjimą — “Memories of Li
thuania”, kuris įvyks vasario 
11 d. Sherman viešbutyje. Bus 
vaišės, kalbų ir meninė progra
ma.

Ona (Kreivėnaitė) ir Vy
tautas Bikulčiai, neseniai sukū
rę šeimą, ir toliau liko gyventi 
Cicero j e.

— Simo Velbasio studijos 
mokiniai, kurie lanko baleto pa
mokas, dalyvaus “Aidos” ope
ros pastatyme, kurioje atliks 
jiems skirtą vaikų baletą.

— Aktorius Kazys Oželis pra
ves meninę koncerto - baliaus 
programą, kuri bus sausio 27 
dienos vakarą Western Ball 
room salėje. Tą vakarą rengia 
“Jūratės ir Kastyčio” Operos 
fondo komitetas, kuris renka 
lėšas tos operos klavyro išlei
dimui.

— Lietuvių Literatūros I Da
lis (tautosaka), kurią paruošė 
lituanistas Domas Velička ir pa- 

-tikrino tautosakos profesorius 
dr. Jonas Balys, iš spaudos jau 
išėjo. Tai pagrindinis lietuvių 
tautosakos kursas su chrestoma
tija ir pradinėmis literatūros te
orijos žiniomis aukštesniosioms 
lituanistinėms mokykloms, na
mams ir jaunimo organizaci
joms, kur siekiama priaugan
čiųjų kartą supažindinti su liau
dies kūryba, papročiais bei ti
kėjimais. Knyga iliustruota 
vaizdinės liaudies kūrybos 
(skulptūros, architektūros, ta
pybos) pavyzdžiais. 460 psl. 
Viršelis ir titulinis puslapis dail. 
A. Kurausko. Išleido Chicagos 
Aukštesnioji Lituanistikos Mo
kykla, 5620 S. Claremont Ave., 
Chicago 36, Ill. Spaudė 'M. Mor-

REAL ESTATE FOR SALE 
Na ma i, Žemė — Parday i mu i

$8,900 PILNA KAINA 
2x4, rūsys ir atikas, 2 auto garažas, 

sutinka mainyti. $850 Įmokėti, 
apyl. 25 ir Sawyer.
SVOBODA 

3739 West 26th Street. 
LA 1-7038.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darb i n i n k i y

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
5 DIENAS SAVAITĖJE 

Pageidaujamas mažas patyrimas, ne
reikia nei virti nei skalbti. Yra dvi 
mergaitės 6 ii- 4 metų. Gyventi vie
toje, apmokamos atostogos ir gale 
metų extra priedas. Puiki vieta tin
kamam asmeniui. Atskiras kamb., 
TV ir t. t. Gražus ranch namas 

Glencoe priemiesty.
Reikia mokėti truputį angliškai. 

Reikalingos rekomendacijos.
Skambinti

G L 6-8666.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS 
PRITYRĘS PARDAVĖJAS

Pardavinėti visame krašte žinomas 
prekes, nereikia važinėti, amžius 26 
—50. Gaus 3 metų treningą, po 20 

metų tarnybos pensija. 
Atlyginimas, plus procentai.

Skambinti 
WA. 2-7171.

164 W. JACKSON BLVD.

BUSINESS CHANCES
_________ Bjznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio "gatvės.
4644 So. Paulina St.

PARDUODAMAS Cocktail Lounge, 2 
aukštų mūras, kipariso medžio sie
nos, natūralūs židinys, pilnas rūsys, 

garažas, oro vėsintuvai. $75,000. 
3825 W. 63rd St.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
NamųStatytojai ir Taisytojai__

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar ižam 
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.
A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir. perstata senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

kūno spaustuvė. Tiražas 1500 
e,gz. Kaina 6 dol.

— Lietuvių Demokratų Ly
gos vykdomasis komitetas — 
Walter S. Baltis, Jack L. Jatis, 
Aleksandras G. Kumskis, Albert 
Preibis ir Donna Kamm — sau
sio 17 d. posėdžiavo Bismarck 
viešbutyje, nustatydami gaires 
1962 metų veikimui. Buvo ap
tarti planai, kaip paminėti Ly
gos 25 metų darbuotės sukaktį 
politiniaftie Illinojaus gyve
nime.

— Jack L. Jatis, demokratas, 
yra numatomas ateinančio ru
dens rinkimuose kandidatu į 13 
apylinkės (wardo) aldermonus. 
Tryliktoji apylinkė apjungia be
veik visą Marquette Parko ko
loniją. Lietuvių Demokratų Ly
ga dės visas pastangas sudalyti 
palankias sąlygas Jack Jatis kan
didatūrai užtikrinti per demo
kratų Centro Komitetą, kurio 
galva yra pats Chicagos miesto 
meras Richard J. Daley. Meras 
Daley ne tik patikrina visus 
kandidatus prieš rinkimus, bet 
jis daro ir visus politinius pa
skyrimus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7717

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 
2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė. Šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
$10,500 metiniu pajamų. Kaina 
$01,000.

7 METŲ 2x4¥2 kmb. Marquette Pk.
2 šildymo sistemos. ‘A bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 5¥2 kmb. mūr. bungalow 
ar! i Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši- 
.uma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24 * AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 

I 30 mylių nuo Čikagos. $7,000.
6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden

cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! 1’^ aukš
to — 4% ir 314 kmb. 4 metų mūr. 
Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
šiluma. Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4¥2 metų nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti į du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, rned. statybinės medžiagos, kuri $18,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS R E A L ESTATE
2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 

garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 į mėnesį, 

galite pirkti 4 kambariu mūra. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. įmokėti $4,000. 
SAVININKAS PALIEKA 7 kambarių, 
10 metų rezidenciją. Puikus Įrengi
mai ir priedai. $20,500.

TUŠČIAS SKLYPAS Gage Parke, 
platus, tinka 2 butų namui, $12,500. 
GERIAUSIAS Brighton Parke mūras. 
3 butai. Naujas šildymas gazu. Ga
ražai. $36,400.

BRIDGEPORTE — geras tvirtas 
mūras. 6 po 4 butai. Atskiri šild. 
gazu. $3,500 nuomos. Vertas $25,800.

ARTI MŪSŲ 6 kąmb., 12 metų, 
mūro rezidencija ir garažas, gazo 
šild., platus lotas, $20,200.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

$42,800 MŪRINIS 4 butų, 59 ir 
Kedzie rajone.

$99,500 MŪRINIS, daug butų su 
$15,000 pajamų metams, M. Parke.

$44,000 NAUJAS MŪRAS ir mūro 
garažai, įrengtas rūsys, M. Parke.

$12,500* MŪRINIS su garažu, $200 
pajamų mėn., arti M. Parko.

$30,800 MŪRINIS, 1¥2 aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val
gomuoju, 10 metų, arti M. Parko.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
mūrinį, 59 ir Mozart.

$15,500 UŽ TRIS LOTUS Gage 
Parke.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

PRIE MARQUETTE PARKO
3 BUTŲ MŪRINIS, karštu vand. šil

domas, garažas, arti 55th ir Pulaski, 
$280 mėn. pajamų, tik $27,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke, $27,250.

ŽEMIAU SAVIKAINOS Evergreen 
Parko rajone 6 kamb. mūrinis, 2 ke
ramikos plytelių vonios, viskas 
“built in”, thermopane langai, garažas 
ir daug įvairių priedų, 50 pėdų skly
pas, tik $32,000.

6 KAMB. MŪRINIS, 4 mieg., 10 me
tų senumo, alyvos šild., garažas, Mar
quette Parke, su visais patogumais, 
kaina tikrai prieinama.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

Pildome Income Taxus
General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

$18,500 — 9 BUTAI, 
mūras, 9x4 kamb., pajamų $4,400.

Apyl. Damen ir 22nd.
Geros pajamos, maži mokesčiai.

SVOBODA
3739 West 26th Street.

LA 1-7038. 

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
butų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdų. Abie
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdu. B4 zo- 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Damen 114 aukšto ap
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau
ja centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 514 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kių pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis narnąs ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 114 mašinos garažas.

WAlbrook 5-6015

PRIE MŪSŲ Įstaigos dailus 2 butų, 
8 metu mūras, 2x5, $38,500.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000

2 BUTŲ, 6 metų mūras, gazo šild., 
garažas, $25,800.

1/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

BRIDGEPORTE 7 butų namas, apie 
$3,000 nuomos, kaina $6,800.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, $20,800.

ŠVIESUS 13 apt. MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos, įmokėti $30,000.

$6,500 LOTAS — 31 pėda. M. 
Parke.

$29,900 ROCKWELL ir 67th, geras 
mūr. 2x6, garažai.

$10,000 ĮMOKĖTI, 4 m. mūrinis, 
virš $400 pajamų į mėn. iš 5-ių 
nuomų.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

$18,900 MEDINIS 2x4, pilnas rūsys, 
43rd ir Campbell.

$12,900 MEDINIS, 1% a. (6 ir 5), 
reikia remonto, 58th ir Mozart.

$17,500 MEDINIAI 2 namai ir krau
tuvė, 46th ir Mozart, pigu, ar ne?

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra
žiai pastatytas. $19,000.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis. 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030
6 — NAUJIENOsT^CHICAGO 8, ILL.
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